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YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIOHJELMA SUOMEN KANSALLINEN VEDYN 
SIIRTOVERKKO, OSA III, LÄNSI-SUOMI  

Geologian tutkimuskeskus (GTK) kiittää mahdollisuudesta antaa lausunto ”Suomen 
kansallinen vedyn siirtoverkko, osa III, Länsi-Suomi” ympäristövaikutusten 
arviointiohjelmasta. GTK on lausunnossaan tarkastellut arviointiselostusta geologian 
näkökulmasta omia tietokantojaan apuna käyttäen. 

 

Maa- ja kallioperä: Happamat sulfaattimaat ja mustaliuskeet 

Happamien sulfaattimaiden ja mustaliuskeiden esiintymisen tarkastelussa on 
hyödynnetty GTK:n paikkatietoaineistoja, minkä perusteella happamien sulfaattimaiden 
esiintymisen todennäköisyys on reitin alueella paikoin suurta, erityisesti Vaasan 
seudulla. Sekä happamien sulfaattimaiden että mustaliuskeiden esiintyminen on 
kuvattu tarkemmin arviointiohjelman liitekartalla. 

Rakennus- ja asennustyöt -kohdassa todetaan, että mikäli siirtoputkisto sijoittuu 
happamien sulfaattisavien alueelle, todennetaan korkean rikkipitoisuuden esiintyminen 
maaperäkairausten yhteydessä hankkeen jatkosuunnittelun aikana. Maaperänäytteistä 
analysoidaan rikkipitoisuus ja erotellaan vyöhykkeet, joilla mahdollisesti tarvitaan 
toimenpiteitä happaman vaikutuksen minimoimiseksi. 

Mikäli esiintymiä todennetaan, kiinnitetään erityistä huomiota työmaavesien hallintaan 
ja estetään vesistöjen happamoituminen. Lähtökohtaisesti kaivumassat palautetaan 
kaivantoihin. Happaman sulfaattimaan korkean riskin alueiden kaivantomassat voidaan 
tarvittaessa kalkita tai käsitettä muulla tavoin happamoitumisen välttämiseksi. Putken 
katodinen suojaus sekä putken pinnoite riittävät estämään happamiin sulfaattimaihin 
liitetyn korroosiovaikutuksen putkimateriaalille. 
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GTK:n kommentit: 

Happamat sulfaattimaat ja kallioperän mustaliuskeet on kuvattu ympäristön nykytilan ja 
sen kehittymisen tarkastelussa asianmukaisesti ja GTK pitää tärkeänä, että 
mustaliuskeet ja HaSut on tarkoitus huomioida riittävin kartoituksin ja tutkimuksin 
ennen rakennus- ja asennustöiden aloittamista. 

Paikkatietotyönä tehtävää arviointia (vaikutukset maa- ja kallioperään) ajatellen GTK 
korostaa, että sekä GTK:n mustaliuskepaikkatiedot että HaSu-kartat ovat 
yleismittakaavaisia eikä niiden perusteella voida arvioida esiintymistä 
yksityiskohtaisesti/kiinteistötasolla.  

Mustaliuskeaineistossa mustaliuskevyöhykkeet esitetään viivamaisena tasona, mutta 
todellisuudessa esiintymät saattavat poiketa muodoltaan tästä 
huomattavasti.  Lentogeofysikaalisen aineiston uudelleen tarkastelulla voi olla 
mahdollista tarkentaa mustaliuskevyöhykkeen esiintymistä huomattavasti. 
Mustaliuskepitoista maaperää saattaa myös esiintyä varsin kaukana itse 
kallioperäesiintymästä ja vaikutusalueen laajuus (150 m) voi olla suhteessa tähän pieni. 
Tyypillisimmin mustaliusketta on jäätikön kerrostamassa moreenissa ja 
aineistojen/esiintymisen tarkastelussa kannattaa huomioida jäätikön virtaussuunnat. 
Mustaliuskeiden lisäksi on hyvä myös ottaa huomioon muut mahdollisesti runsaasti 
rikkiä sisältävät kivilajit. 

Rakennus- ja asennustyövaiheessa tehtävässä HaSu-tunnistuksessa on suositeltavaa 
hyödyntää rikkipitoisuuden lisäksi hapetusmenetelmää (pH-inkubaatio). 
Mustaliuskepitoinen maaperä voidaan tunnistaa periaatteessa HaSu-
tutkimusmenetelmin. Happoa tuottava kiviaines tunnistetaan kiviainekselle soveltuvin 
tunnistusmenetelmin. Kaivettujen HaSu-massojen osalta on suositeltavaa edistää niiden 
hyötykäyttöä soveltuvin neutralointi-/stabilointimenetelmin. 

 

Maa- ja kallioperä: Kallioperä 

GTK:n tietokannassa on runsaasti kalliokiviaineshavaintoja kyseisen Länsi-Suomen vedyn 
siirtoputken suunnitelma-alueelta tai välittömästä läheisyydestä. Suurin osa näistä 
havainnoista on luokiteltu sisältävän mekaaniselta lujuudeltaan ns. massakiveä, mutta 
paikoin on lujaakin kiviainesta. Vetyputken alle jäävistä kallioista ja maaperästä on 
mahdollista saada käyttökelpoista kiviainesta putken infrarakenteisiin, täyttöihin ja 
tasauksiin, jos hankkeen toteuttamisessa pyritään maanrakennustöiden osalta 
massatasapainoon tai jos olemassa olevilta, vetyputken lähialueen maa-ainesten 
ottolupakohteilta ei saada kiviainesta tai sitä ei kannata kuljettaa pitkiä matkoja 
rakentamiskohteisiin.  
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Kallioperä- ja maaperäkarttojen tarkastelussa on syytä huomioida niiden mittakaava ja 
käyttötarkoitus. Ympäristön nykytilan kuvauksessa käytetyt GTK:n 1:200 000 
kivilajikartat ovat yleismittakaavaisia ja ne antavat vain kuvan yleisimmistä kivilajeista 
alueella. Kiinteistötasolla voi siten esiintyä useita kivilajeja, joita ei mainita 
kallioperäkartassa. Siirrosten ja heikkousvyöhykkeiden sijainti on myös suurpiirteinen ja 
niiden leveys eli rikkonaisen kiven alue voi vaihdella.  

Maanjäristykset eivät ole tällä alueella suuria, vaikka niitä jonkin verran esiintyykin. 

 

Pohjavedet 

Jokaisen pohjavesialueen rakentamisen kerrotaan suunniteltavan olemassa olevaan ja 
hankkeen aikana täydennettäviin lähtötietoihin perustuen. Jos reittisuunnittelussa ei ole 
voitu välttää siirtoputken sijoittumista pohjavesialueelle, pohjaveden pinnan taso 
tullaan kartoittamaan.  

Pohjavesialueella rakentamista rajoittavat vesilain ja ympäristönsuojelulain mukaiset 
pohjaveden muuttamis- ja pilaamiskiellot. Ennen toiminnan sijoittamista 
pohjavesialueille on selvitettävä yksityiskohtaisesti mm. maaperä- ja 
pohjavesiolosuhteet sekä arvioitava vedyn siirtolinjastosta ja etenkin sen 
rakennusvaiheesta pohjavedelle mahdollisesti aiheutuvat riskit. Vety kemikaalina ei ole 
myrkyllistä, eikä se ominaisuuksiensa vuoksi yleensä säily pitkiä aikoja vesiympäristössä 
tai aiheuta pilaantumista maaperässä tai vesistöissä. 

Arvioinnissa kerrotaan huomioitavan hankkeen vaikutukset pohjavesien laatuun, 
määrään ja virtausolosuhteisiin sekä selvitysalueen pohjavesiolosuhteet olemassa 
olevaan tietoon perustuen. 

Lähtöaineistoina kerrotaan käytettävän mm. GTK:n Lähde-palvelua. GTK on tehnyt 
pohjavesialueiden rakennetutkimukset Karhinkankaan, Eskolanharjun, Riipan ja 
Patamäen pohjavesialueilta. GTK ystävällisesti muistuttaa, että Lähde-palvelussa ei ole 
kaikkea GTK:n keräämää pohjavesiin liittyvää dataa vapaasti ladattavissa, vaan esim. 
pohjavesialueiden rakenneselvitysraportteja voi tiedustella sähköpostiosoitteesta 
pohjavesi(at)gtk.fi ja nopeiten raportit saa tiedustelemalla niitä suoraan 
rakenneselvitysprojektien tilaajilta. 

Ennen rakentamisen aloittamista kerrotaan tehtävän kaivokartoitukset, ja 
pohjavedenpinnan taso kartoitetaan tarvittaessa myös lisäämällä pohjavesiputkia. 
Suunnittelun yhteydessä selvitetään rakentamisen aikaiset kuivatustarpeet ja hankitaan 
luvat rakentamisen aikaisen pohjaveden pinnan alentamiseksi.  Myös mahdolliset 
onnettomuus- ja poikkeustilanteet sekä niiden vaikutukset kerrotaan arvioitavan.  

Hankkeen todennäköisesti merkittävät ympäristövaikutukset pohjaveteen liittyvät 
pääosin hankkeen rakennusvaiheeseen. Ympäristövaikutusten arviointiohjelma 2026-
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arvioinnin suunnitellut selvitykset kohdentuvat todennäköisesti hankkeesta aiheutuviin 
merkittäviin vaikutuksiin. GTK katsoo että, arviot pohjavesivaikutuksista ovat 
asianmukaisia, ja YVA-ohjelma muodostaa yleiskuvan hankkeen ympäristövaikutuksista 
ja ohjelmavaiheessa toteutettavista tutkimuksista.  

 

Luonnonvarat/luonnon monimuotoisuus: Suot ja turvemaat 

GTK on kartoittanut Länsi-Suomen suoalueita kattavasti, myös suunniteltujen 
putkilinjausten kohdilta. Karttapalvelusta 
https://gtkdata.gtk.fi/Turvevarojen_tilinpito/index.html löytyy yleistä tietoa myös 
suojelualueisiin ja turvetuotantoon kuulumattomista soista ja turvemaista, mm. 
turvekerroksen keskipaksuus, maatuneisuus sekä turvelajien ja suotyyppien suhteelliset 
osuudet. Tarkat pistekohtaiset turvepaksuudet ja turpeen alla olevat maalajit voivat olla 
hyödyllisiä tietoja putken rakennusvaiheessa. Näitä tietoja voi tarvittaessa tilata GTK:lta. 

 

Lausunnon kokoamisesta GTK:ssa on vastannut Markku Hagström Energia- ja 
rakentamisen ratkaisut yksiköstä. Lausunnon laatimiseen ovat osallistuneet Jaakko Auri 
ja Onerva Valo Ympäristöratkaisut-, Tom Rauhaniemi Vesiratkaisut- ja Mira Markovaara-
Koivisto ja Paavo Härmä Energia- ja rakentamisen ratkaisut yksiköstä.  

 

 

Kokkolassa 17.3.2026 

 

 

__________________________                             __________________________ 
Olli Breilin    Lauri Solismaa 
Johtaja, ympäristön kestävä käyttö  Yksikön päällikkö 
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Lupa- ja valvontavirasto 
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13035 LVV 

 

Lausuntopyyntö 17.2.2026 Gasgrid Vetyverkot Oy, osa III, Länsi-Suomi YVA-ohjelma 

Kansallisen vedyn siirtoverkon YVA-ohjelma Kalajoen alueella  

Lupa- ja valvontavirasto (LVV) pyytää Kalajoen kaupungin ympäristöterveydenhuollon lausuntoa Gasgrid Ve-

tyverkot Oy:n Suomen kansallisen vedyn siirtoverkon osan III, Länsi-Suomi ympäristövaikutusten arviointioh-

jelmasta. LVV toimii YVA-menettelyn yhteysviranomaisena. Lausunnossa pyydetään kiinnittämään huomiota 

seuraaviin asioihin: 

- näkemys hankeen todennäköisesti merkittävistä ympäristövaikutuksista 

- ympäristön nykytilan kuvauksen riittävyys ja selvitysten kohdentuminen merkittäviin vaikutuksiin 

- selvitysten yhteensovittamisen mahdollisuudet muihin menettelyihin 

- hankkeen edellyttämät suunnitelmat, luvat ja niihin rinnastettavat päätökset 

Tausta 

Osan III, Länsi-Suomen YVA-menettelyssä arvioidaan vedyn siirtoverkolle kahta vaihtoehtoista linjausta. Mo-

lemmissa toteutusvaihtoehdoissa on yhteinen reittiosuus välillä Kokkola - Kristiinankaupunki/Merikarvia, 

jonka pituus on yhteensä 254 kilometriä. Yhteisen reittiosuuden lisäksi toteutusvaihtoehdossa VE1 tarkastel-

laan siirtoputkireittiä välillä Kalajoki/Kannus-Kokkola, jonka pituus on 45 kilometriä. Tarkasteltavat vaihtoeh-

dot:  

VE0: Hanketta ei toteuteta. 

VE1: kaasuputkilinjauksen pituus on noin 298 km. Reitti kulkee välillä Kalajoki/Kannus – Kokkola – Kristiinan-

kaupunki/Merikarvia.  

VE 2: kaasuputkilinjauksen pituus on noin 302 km. Reitti kulkee välillä Sievi/Kannus – Kokkola – Kristiinan-

kaupunki/Merikarvia. 

Vaikutusalueelle sijoittuu yhteensä 16 pohjavesialuetta, joista Hietajärven pohjavesialue 1021753 sijoittuu 

siirtoputken keskilinjalle. Putken pituus pohjavesialueella on 2,1 km. Vaikutuksia pohjavesiin arvioidaan asi-

antuntijatyönä kokemuksen ja tiedon avulla. Arviointi tehdään olemassa olevaan tietoon perustuen. Arvioin-

nissa huomioidaan vaikutukset pohjavesien laatuun, määrään ja virtausolosuhteisiin. Lisäksi arvioidaan 

mahdolliset onnettomuus- ja poikkeustilanteet ja niiden vaikutukset. Lähteet huomioidaan YVA-selostus-

vaiheessa n. 150 m etäisyydellä keskilinjasta. Lisäksi arvioidaan rakentamisen aiheuttamat riskit 
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pohjavesien määrään ja laatuun. Arvioinnin lähtötietoina käytetään SYKE:n pohjavesitietojärjestelmää, 

GTK:n Lähde-palvelua ja saatavilla olevia tietoja vedenottamoista ja talousvesikaivoista. 

Vedyn siirtoverkko koostuu maahan sijoitettavista korkeapaineisista hiiliteräsputkista sekä venttiili- ja pai-

neensäätöasemista. Siirtoverkon varrelle rakennetaan anodikenttiä putken korroosiosuojausta varten. Vety-

putki asennetaan metsämaalla vähintään yhden metrin ja pelloilla 1,2 m peitesyvyyteen. Vetyputkelle lunas-

tetaan pysyvä 10 m levyinen käyttöoikeusalue, joka pidetään puustosta vapaana.  

Siirtoputken rakentamisvaiheessa melua aiheutuu mm. työalueen puuston poiston ja raivaamisen sekä ra-

kentamisen aikaisista työkoneista ja työmaaliikenteestä. Käyttövaiheessa melu on hyvin vähäistä, ja sitä ai-

heuttavat lähinnä putkiaukean kunnossapitotoimet. Paineen vähennysasemien ja venttiiliasemien osalta vai-

kutusten arvioinnissa hyödynnetään melumallinnusta ja sen tuloksia. 

Ihmisten terveysteen ja turvallisuuteen kohdistuvia vaikutuksia arvioidaan koko elinkaaren ajalta. Terveyteen 

kohdistuvia vaikutuksia arvioidaan erityisesti rakentamisen aikaisina liikenneturvallisuus-, melu-, tärinä ja il-

mapäästövaikutuksina. 

 

Lausunnon perusteena oleva lainsäädäntö 

Terveydensuojelulaki (763/1994) 

Terveydensuojeluasetus (1280/1994) 

Valtioneuvoston asetus talousveden tuotantoketjun riskienhallinnasta ja omavalvonnasta (7/2023) 

 

Kalajoen kaupungin ympäristöterveydenhuollon lausunto YVA-ohjelmasta 

Vedyn siirtoverkon rakentamisen merkittäviä ympäristövaikutuksia voi kohdistua pohjaveteen. Suunniteltu 

linjaus (VE1) kulkee Hietajärven (1021753) talousveden hankintaan tärkeän pohjavesialueen halki. Kalajoen 

kaupungin ympäristöterveydenhuolto suosittaa, että vedyn siirtoputkelle etsitään hankkeessa linjaukset, 

jotka eivät kulje vedenhankinnan kannalta tärkeällä pohjavesialueella. On hyvä, että hankkeessa selvitetään 

vaikutukset pohjavesiin. Hankkeessa tulee suosia linjauksia, jotka eivät kulje varsinaisella pohjavesien muo-

dostumisalueella. Hankkeessa tulee selvittää erityisesti siirtoverkon osien (asemat, ja anodikentät) vaikutuk-

set pohjavesille.  

 

Linjauksen kulkiessa asutusalueilla tai muissa häiriintyvissä kohteissa, tulee hankkeessa tehdä selvitys raken-

nusaikaisista liikenne-, melu- ja pölyvaikutuksista. 

 

Pirjo Prokkola  Virpi Lämsä 

terveystarkastaja terveystarkastaja 

p. 044 4691 274 p. 044 4691 468  
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Lupa- ja valvontavirasto 
 
kirjaamo@lvv.fi 
 
 
 
 
Viite: Diaarinro LVV-U/23232/2026 
 
Lausunto – Ympäristövaikutusten arviointiohjelma Gasgrid Vetyverkot Oy, Suo-
men kansallinen vedyn siirtoverkko osa III – Länsi-Suomi   
 

Keski-Pohjanmaan liitto kiittää mahdollisuudesta lausua ympäristövaiku-
tusten arviointiohjelmasta Suomen kansallinen vedyn siirtoverkko, osa III, 
Länsi-Suomi.  
 
Kyseessä on pitkävaikutteinen ja kansallisesti tärkeä strateginen infra-
struktuurihanke, joka vaikuttaa alueidenkäyttöön, kaavoitukseen ja alue-
kehityksen edellytyksiin vuosikymmeniksi eteenpäin. hanke on myös 
Keski-Pohjanmaan vetytalouden kannalta aivan keskeinen. Tämän vuoksi 
aluekehitys- ja kaavoitusnäkökulma on olennainen osa hankkeen koko-
naisvaikutusten arviointia YVA-selostusvaiheessa. 

 
 
1. HANKKEEN YLEISKUVAUS, TAVOITTEET JA LAAJUUS 
 

Gasgrid Vetyverkot Oy suunnittelee Suomen kansallista vedyn siirtoverk-
koa, joka on keskeinen infrastruktuurihanke vetytalouden edistämiseksi. 
Hankkeen tavoitteena on tukea Suomen hiilineutraaliustavoitetta vuoteen 
2035 mennessä sekä mahdollistaa vedyn tuotannon, siirron ja jakelun ko-
timaiselle teollisuudelle ja ulkomaiseen vientiin. Hanke parantaa energia-
järjestelmän joustavuutta ja huoltovarmuutta sekä luo uusia vientimahdol-
lisuuksia. 
 
Hanke on maantieteellisen laajuutensa vuoksi jaettu viiteen erilliseen 
YVA-menettelyyn. Länsi-Suomen osuus sijoittuu Kannukseen, Kokkolaan, 
Kruunupyyhyn, Pedersöreen, Uusikaarlepyyhyn, Vöyriin, Vaasaan, Laihi-
alle, Mustasaareen, Maalahteen, Närpiöön sekä Kristiinankaupunkiin. 
Suomen kansallinen vedyn siirtoverkko on osa Gasgridin ja ruotsalaisen 
Nordion Energin yhteishanketta Nordic Hydrogen Route, joka jatkuu Ruot-
sin puolella Haaparantaan, Luulajaan, Uumajaan ja Kiirunaan. 
 
 

2. TEKNINEN KUVAUS JA TOTEUTUSVAIHTOEHDOT 
 

Vedyn siirtoverkko koostuu maahan sijoitettavista korkeapaineisista hiilite-
räsputkista sekä venttiili- ja paineenvähennysasemista, joiden yhteyteen 
rakennetaan kaavin- ja mittausasemia. Siirtoverkon varrelle rakennetaan 

https://sign.visma.net/fi/document-check/4549085e-b9ec-42a7-8a29-8ea060f7c736

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com

mailto:kirjaamo@lvv.fi


 

   Lausunto 
   27.3.2026 
   

 

2 

 

myös anodikenttiä putken korroosiosuojausta varten. Vetyputki asenne-
taan metsäalueilla vähintään yhden metrin ja pelloilla vähintään 1,2 metrin 
syvyyteen. Putkelle lunastetaan pysyvä 10 metrin levyinen käyttöoikeus-
alue, joka pidetään puustosta vapaana. Länsi-Suomen siirtoputkireitin pi-
tuus on vaihtoehdossa VE1 noin 298 kilometriä ja vaihtoehdossa VE2 noin 
302 kilometriä. 
 
YVA-menettelyssä arvioidaan kahta vaihtoehtoista linjausta. Molemmissa 
vaihtoehdoissa on yhteinen 254 kilometrin reittiosuus välillä Kokkola–Kris-
tiinankaupunki/Merikarvia. Tämän lisäksi vaihtoehdossa VE1 tarkastellaan 
45 kilometrin pituista siirtoputkiosuutta välillä Kalajoki/Kannus–Kokkola ja 
vaihtoehdossa VE2 vastaavasti 48 kilometrin pituista osuutta välillä 
Sievi/Kannus–Kokkola. 
 
 

3. KAAVOITUSVAIKUTUKSET 
 

Keski-Pohjanmaan liitto toteaa, että YVA-selostuksessa on arvioitava 
hankkeen suhde sekä voimassa olevaan että käynnissä olevaan maa-
kunta- ja kuntakaavoitukseen sekä Keski-Pohjanmaan tuleviin kehittämis-
tarpeisiin. Arvioinnissa tulee tarkastella erityisesti sitä, rajoittaako siirtover-
kon linjaus ja siihen liittyvä pysyvä käyttöoikeusalue tulevaa kaavoitusliik-
kumavaraa, elinkeinotoiminnan kehittämistä, yhdyskuntarakenteen eheyt-
tämistä tai infrastruktuurin laajentamista. Myös siirtoverkon piirissä olevien 
kiinteistöjen omistajien näkökulma on tärkeä huomioon otettava asia. 
 
Keski-Pohjanmaan liitto näkee tarpeen kehittää YVA-selostusta siten, että 
YVA-selostus sisältää:  
1) tarkastelun siirtoverkon vaikutuksista aluekehityksen kannalta keskei-

siin kehittämisvyöhykkeisiin, teollisuus- ja työpaikka-alueisiin sekä lo-
gistisesti merkittäviin alueisiin,  

2) arvioinnin, estääkö tai vaikeuttaako siirtolinja tai käyttöoikeusalue 
maankäytön tulevaa kehittämistä tai kaavavarauksia,  

3) kuvauksen hankkeen yhteensovittamisesta muun olemassa olevan ja 
suunnitellun infrastruktuurin kanssa, mukaan lukien liikenne-, ener-
gia- ja vesihuoltoverkot sekä  

4) esityksen sisältäen siirtoverkon liityntäpisteet, asemat sekä muut ra-
kenteet ja niiden sijoittumisperiaatteet, jotta kaavoitukselliset ja alue-
kehitykselliset vaikutukset voidaan arvioida kokonaisuutena. 

 
Keski-Pohjanmaan liiton näkemyksen mukaan siirtoverkon suunnittelun 
on tuettava maakunnan pitkäjänteistä kehittämistä eikä lukittava alueiden-
käyttöä tavalla, joka heikentää alueen elinvoimaa tai tulevia kehittämis-
mahdollisuuksia. 
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4. REITIN TARKENTAMISTARVE 
 
Liitto toteaa myös, että YVA-ohjelmassa esitetyt Keski-Pohjanmaan alu-
eelle kohdistuvat ympäristö-, maankäyttö- ja maanomistajavaikutukset 
edellyttävät tarkempaa ja sitovampaa arviointia YVA-selostusvaiheessa. 
 
Siirtoputken reittisuunnittelua tulee tarkentaa alueella kiinteistökohtaisesti 
ja riittävällä yksityiskohtaisella tasolla. YVA-selostuksessa on esitettävä, 
miten linjausta voidaan siirtää pois yhtenäisistä metsälohkoista ja tilojen 
keskiosista sekä miten voidaan hyödyntää olemassa olevia maankäytön 
käytäviä (tiet, rajat, ojat). Samalla on perusteltava ne kohdat, joissa lin-
jauksen lisähienosäätö ei ole mahdollista. Pelkkä viittaus myöhempään lu-
nastus- ja korvausmenettelyyn ei ole riittävä haittojen käsittelykeino 
YVA-menettelyssä. 

 
 
5. MAISEMAVAIKUTUKSET JA NATURA-ALUEET 

 
Keski-Pohjanmaan liitto toteaa, että maakunnan laajat jokilaakso-, 
metsä- ja viljelymaisemat ovat maisemallisesti herkkiä. Siirtoputken ai-
heuttama pysyvä puuton käytävä muodostaa elinikäisen ja palautumatto-
man maisemavaikutuksen. Näiden vaikutusten arviointi tulee tehdä 
YVA-selostuksessa sekä esittää niihin konkreettisia lieventämistoimia. 
 
Keski-Pohjanmaan liitto korostaa myös, että hanke kohdistuu Keski-Poh-
janmaalla Natura-alueisiin ja Natura-jokiin, erityisesti Lestijoen ja Perhon-
joen vesistöihin. Natura-arvioinnit on laadittava siten, että merkittävän hei-
kennyksen riski voidaan yksiselitteisesti sulkea pois. Lestijoelle tulee laatia 
varsinainen Natura-arviointi, ei pelkkää tarvearviota. Lisäksi on tehtävä sa-
mentumamallinnus ja herkkyysanalyysi padottujen ja hidasvirtaisten joki-
osuuksien osalta sekä esitettävä rakentamisen aikaiset vesiensuojelutoi-
menpiteet, kuten pumppausratkaisut, sedimenttisuodatus ja suojaverhot.  
 
Luontoselvitykset on toteutettava maastossa vuoden 2026 aikana, ei pel-
kästään olemassa oleviin aineistoihin perustuen. Lisäksi ekologiset käytä-
vät on turvattava ja reittiä muutettava tarvittaessa. Laji- ja luontotyyppikoh-
taiset lieventämistoimet, kuten liito-oravan, viitasammakon ja lepakkola-
jien huomioon ottaminen, ovat välttämättömiä. Samoin on arvioitava ku-
muloituvat vaikutukset, koska maakunnassa on samanaikaisesti useita 
suuria energiainfrastruktuurihankkeita. Natura-alueisiin kohdistuvat vaiku-
tukset ovat hankkeen hyväksyttävyyden kannalta ratkaisevia. 
 
 

6. POHJAVESIVAIKUTUKSET 
 
Keski-Pohjanmaan liitto pitää maakunnan kannalta pohjavesien turvaa-
mista hankkeen merkittävimpänä yksittäisenä ympäristöriskitekijänä.  
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Keski-Pohjanmaan liitto toteaa, että alueella sijaitsevat hankkeen kannalta 
kriittisimmät pohjavesialueet Suomessa, joita ovat Karhinkangas, Riippa 
ja Patamäki (I-luokan alueita). Lisäksi Hietajärven pohjavesialue sijoittuu 
maakuntarajan tuntumaan. Näiden alueiden antoisuus ja merkitys veden-
hankinnalle ovat keskeisiä, ja hankkeeseen liittyy huomattavia riskejä, ku-
ten pohjaveden pinnan aleneminen kaivutöiden ja kuivatuspumppausten 
aikana, virtausreittien muutokset, vedenlaadun heikkeneminen, haitallis-
ten aineiden kulkeutuminen harjujen läpi sekä raskaan kaluston aiheutta-
mat pintamaaperän häiriöt. 
 
Keski-Pohjanmaan liitto edellyttää, että YVA-selostusta parannetaan sisäl-
täen:  
1) pohjavesialuekohtaista riski- ja vaikutusmallinnuksen, mukaan lukien 

karakterisointi ja numeerinen virtausmalli,  
2) pohjaveden laadun ja pinnankorkeuden jatkuvan seurannan ennen ra-

kentamista, rakentamisen aikana ja sen jälkeen,  
3) kuivatusratkaisujen käsittelyn vesilain edellyttämällä lupamenettelyllä, 

ei ilmoitusmenettelynä, sekä 
4) massojen läjityksen ja työmaaliikenteen kieltämisen pohjaveden muo-

dostumisalueilla ja vesihuoltolaitosten lausuntojen sisällyttämistä arvi-
ointiin. 

 
 

7. MAA- JA METSÄTALOUS 
 

Keski-Pohjanmaan liitto toteaa, että hankkeen vaikutukset kohdistuvat 
maakunnassa merkittävästi maanviljelykseen ja metsätalouteen. Alueella 
on laajoja viljelylakialueita sekä arvokkaita maito- ja nurmituotannon alu-
eita, joissa on tiheä salaojaverkosto. Rakentaminen voi aiheuttaa satotap-
pioita sekä lyhyellä että pitkällä aikavälillä, maaperän rakenteen heikenty-
mistä, salaojien rikkoutumista, vedenhallinnan muutoksia ja maan tiivisty-
mistä työmaaliikenteen seurauksena. Pellon arvon aleneminen on il-
meistä, koska käyttöoikeusalue rajoittaa metsänkasvatusta ja kaivutöitä. 
 
Liitto esittää lieventämistoimina muun muassa salaojien täsmäinventointia 
ja vaurioiden täydellistä korjaamista alkuperäiseen korkotasoon, maape-
rän tiivistymistä ehkäisevien työmenetelmien käyttöä (esim. leveät telat ja 
työn ajoittaminen kuivaan kauteen), peltomassojen erilliskäsittelyä ja ruo-
kamullan palauttamista lohkokohtaisesti. Viljelyvahinkojen korvausten tu-
lee kattaa myös pitkäaikaiset satomenetykset. Putken ylityskohdat on vah-
vistettava raskasta maatalouskalustoa varten, eikä peltoja saa käyttää työ-
maan pysyvinä varastoalueina. 
 
Maatalouden elinvoiman turvaaminen on välttämätön edellytys hankkeen 
hyväksyttävyydelle maakunnassa. Metsätaloudessa pysyvä tuottomene-
tys ja tilarakenteen pirstoutuminen ovat palautumattomia vaikutuksia. 
YVA-selostuksessa on esitettävä keinot haittojen vähentämiseksi jo suun-
nitteluvaiheessa. 
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8. JOHTOPÄÄTÖS 
 
Keski-Pohjanmaan liitto katsoo, että YVA-ohjelma muodostaa perustan 
hankkeen jatkosuunnittelulle, mutta YVA-selostusvaiheessa edellytetään 
merkittävästi tarkempaa ja sitovampaa tarkastelua Keski-Pohjanmaan alu-
eelle kohdistuvien vaikutusten osalta. 
 
 
Keski-Pohjanmaan liitto 
 
 
 
Jyrki Kaiponen  Jari Väänänen 
Maakuntajohtaja  Suunnittelujohtaja 
 

2/JK+muut/JV 
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Asia YVA-ohjelma Gasgrid Vetyverkot Oy, Suomen kansallinen vedyn siirtoverkko, 

osa III, Länsi-Suomi LVV-U/23232/2026
 
 
Lupa- ja valvontavirasto on pyytänyt Keski-Pohjanmaan ympäristöterveydenhuollon lausuntoa vedyn 
siirtoverkon ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta. Suunnitelma ulottuu lausunnonantajan valvonta-
alueelle Kruunupyyssä, Kokkolassa ja Kannuksessa. Kokkola-Kannus välillä YVA sisältää kaksi 
vaihtoehtoa, jotka haarautuvat Kokkolassa Perhonjoen alituksen pohjoispuolella ennen Kotkamaan 
kylää; VE1:ssä reitti kulkee pohjoiseen Kälviän taajaman läheisyydestä Kannuksen luoteisosia 
Kalajoelle. VE2 on linjattu itäisempää reittiä muutaman kilometrin Kannuksen taajaman pohjoispuolelta 
Sieviin, tämä reitti on 3 km VE1 - reittiä pidempi, 48 km. Kokkola-Kristiinankaupunki välillä (254 km) on 
esitetty vain yksi linjaus.
 
Loma- ja vakituista-asutusta tarkastellaan siirtoputken keskilinjasta 300 metrin etäisyydellä. Kokkolan 
alueella tarkastelualueelle sijoittuu asuinrakennuksia 136 kpl ja loma-asuntoja 5 kpl; Kannuksen alueella 
on vastaavasti 29 asuinrakennusta ja 4 loma-asuntoa; Kruunupyyssä 21 asuinrakennusta ja 2 loma-
asuntoa. Alle 30 metrin etäisyydelle ei sijoitu asuin- tai lomarakennuksia. Kokoontumiseen tarkoitettuja 
rakennuksia tai vaarallisia kemikaaleja teollisesti käsitteleviä laitoksia tai varastoja ei sijoitu 300 metrin 
etäisyydelle suunnitellusta putkilinjasta.
 
Työmaa-aikana aiheutuvien häiriöiden lisäksi melua aiheutuu linjastoon rakennettavista paineen 
vähennysasemista ja venttiiliasemista. Näistä aiheutuvia vaikutuksia arvioidaan melumallinnuksen 
tulosten perusteella ja vaikutustenarvioinnissa huomioidaan vaikutusten merkittävyys ja esitetään 
toimenpiteet haitallisten vaikutusten estämiseksi ja lieventämiseksi. Tärinävaikutukset kohdistuvat 
rakentamiseen, arvioinnissa huomioidaan myös mahdolliset onnettomuus- ja poikkeustilanteet. 
Onnettomuusvaikutusten mallinnuksella ja seurausanalyysien avulla selvitetään mahdollisten 
vuototilanteiden seurauksia ja vaikutuksia ympäristöön.
 
Keski-Pohjanmaan alueella siirtoputkilinjaus kulkee Patamäen pohjavesialueen läpi Kokkolan taajaman 
eteläpuolella. Vaihtoehtolinjauksessa 1 linjaus risteää Kokkolan alueella Karhinkankaan 
pohjavesialueen sekä Kannuksessa Hietajärven pohjavesialueen. Vaihtoehto 2 sisältää Riipan 
pohjavesialueen risteämisen Kokkolan Kälviällä. Kaikki nämä pohjavesialueet ovat käytössä 
talousveden raakavesilähteinä.
 
Kannanotto:
 
Pohjavesien suojelun kannalta olisi hyvä tarkastella Riipan pohjavesialueen kiertämistä varsinaisen 
muodostumisalueen pohjoispuolelta, tällöin VE2 olisi pohjavesien suojelun kannalta riskittömämpi 
vaihtoehto verrattuna VE1:een. Mikäli pohjaveden pintaa joudutaan putkilinjan rakentamisen aikana 
laskemaan, tulee tästä aiheutuvat vaikutukset talousveden raakaveden toimittamiselle ja laadulle 
arvioida huolellisesti.
 
Vaihtoehto 2 sijoittuu alustavan tarkastelun perusteella siten, että putkilinjauksen lähietäisyydelle jää 
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vähemmän asuin- ja lomarakennuksia kuin vaihtoehdossa 1, mikä on asumisterveyden ja -viihtyisyyden 
kannalta parempi ratkaisu. Ympäristöterveydenhuollon näkökulmasta vaikutusarvioinnin keskeisimpiä 
osia ovat asutukseen kohdistuva toiminnan aikaisen melun mallinnus sekä turvallisuuteen liittyvät arviot. 
Melun osalta vaikuttaa siltä, että paineentasausta varten rakennettavat asemat ja niiden sijainnit ovat 
oleellisimpia ja näiden suunnittelu olisikin ensisijaista, jotta vaikutuksia voidaan arvioida.
  

  

Tarkastaja Mari Viirret

YMPÄRISTÖTERVEYSTARKASTAJA

+358447307982

mari.viirret@kokkola.fi

 

Dokumentin jakelu ympäristöterveyslautakunta
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Lupa- ja valvontavirasto 
Yliopistonkatu 38 
33100 TAMPERE 

LVV-U/23232/2026 
 
Lausunto, lähtevä, Gasgrid Vetyverkot Oy, Suomen kansallinen vedyn 
siirtoverkko, osa III, Länsi-Suomi 

Lounais-Suomen elinvoimakeskuksen kalatalousviranomainen katsoo, että 
Suomen kansallista vedyn siirtoverkkoa koskevassa ympäristövaikutusten 
arviointiohjelmassa ei ole kalatalouden osalta kattavasti kuvattu hankkeen 
vaikutusalueen ympäristön nykytilaa ja sen selvittämistarpeita eikä 
todennäköisiä merkittäviä ympäristövaikutuksia.  
 
Siirtoverkon muodostavan kaasuputken kanssa risteävien vesistöjen kala- 
ja nahkiaiskannoista on esitetty tietoja vain lajien esiintymisestä 
vaikutusalueen merkittävimmissä joissa: kalataloudellisesti arvokkaiden 
virta-alueiden ja rapukantojen esiintymisen sekä kala-, rapu- ja 
nahkiaiskantoihin kohdistuvan pyynnin osalta tiedot puuttuvat täysin. 
Puutteen merkitystä korostaa se, että hankkeen kalataloudelliset 
vaikutukset saattavat olla merkittävimpiä pienissä kalataloudellisesti 
arvokkaissa uomissa. Kaasuputken kanssa risteävien uomien suuri 
lukumäärä ei ole kestävä peruste jättää niiden kalataloudelliset arvot 
huomioimatta: vaikutusalueen vedenalaisen ympäristön nykytilan kuvaus 
tulisi olla yhtä kattava kuin maanpäällisen. Vaikka kalataloudelliset 
vaikutukset jäisivät yksittäisissä uomissa pääosin suhteellisen vähäisiksi, 
saattavat ne nousta hankkeessa kokonaisuutena huomattaviksi. 
Kalatalousviranomainen huomauttaa, että liitteen 2A pintavesitaulukossa 
osa puroluokan virtavesistä (valuma-alue alle 100 km2) on luokiteltu joiksi 
ja osa jokiluokan virtavesistä (valuma-alue yli 100 km2) puroiksi.  
 
Merkittävimmät kalastoarvot kaasuputken kanssa risteävissä vesistöissä 
liittyvät arviointiohjelman mukaan ensisijaisesti uhanalaisten 
(vaellus)kalojen, pääasiassa lohen ja taimenen lisääntymisalueiden 
sijoittumiseen hankkeen vaikutusalueelle. Ympäristövaikutusten 
arvioinnissa kiinnitetään erityishuomiota myös muihin uhanalaisiin 
kalalajeihin, kuten merialueen vaellussiikaan ja harjukseen. 
Kalatalousviranomaisen näkemyksen mukaan keskeiset kalataloudellisesti 
arvokkaat lajit, joille hankkeesta saattaa aiheutua vaikutuksia, ovat Länsi-
Suomen osa-alueen vesistöissä taimen, harjus, jokirapu ja nahkiainen.  
 
Kalataloudellisen nykytilan kuvauksessa olisi tarpeen esittää vähintäänkin 
koekalastusrekisterissä olemassa olevat kalastotiedot keskeisiltä osiltaan 
kaikkien risteävien vesistöjen osalta. Rapu- ja nahkiaiskantoja sekä kala-, 
rapu- ja nahkiaissaaliita koskevien tietojen esittäminen on haastavaa, 
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koska koeravustusten ja nahkiaisselvitysten tuloksia ja saaliita ei ole 
saatavilla keskitetysti kuten koekalastusten tuloksia 
koekalastusrekisteristä. Kaikki siirtoverkon sijaintivesistöt ovat Länsi-
Suomen osa-alueella erittäin uhanalaisen jokiravun suoja-aluetta (kts. 
Kansallinen rapustrategia 2023–2032), ja nahkiainen nousee merestä 
jokseenkin kaikkiin suurempiin vesistöihin. Tietoa rapu- ja 
nahkiaiskannoista sekä kala-, rapu- ja nahkiaiskantoihin kohdistuvasta 
pyynnistä on paikallisen väestön lisäksi lähinnä osakaskunnilla, 
kalatalousalueilla, kalatalousviranomaisilla ja luonnonvarakeskuksella, 
joskin hajanaisesti etenkin erilaisissa raporteissa. Arviointiohjelmassa tulisi 
tietojen hajanaisuudesta huolimatta pyrkiä esittämään kattavasti 
vaikutusalueen kalataloudellinen tila käytettävissä olevien tietojen 
perusteella.  
 
Arviointiohjelmaan tulee sisältyä kattavasti vaikutusalueen vesistöjen 
kalataloudellisen nykytilan puutteellista tietopohjaa paikkaavat selvitykset 
ja niiden mahdollistama hankkeen kalataloudellisten vaikutusten kattava 
arviointi. Länsi-Suomen osalta tämä toteutuu esitetyssä 
arviointiohjelmassa vain osittain: kalakantojen osalta hankittavan 
tietopohjan kattavuuteen sisältyy epävarmuutta eikä arviointiohjelmaan 
lainkaan sisälly hankkeesta rapu- ja nahkiaiskannoille ja kala-, rapu- ja 
nahkiaiskantoihin kohdistuvaan pyyntiin aiheutuvien vaikutusten arviointia.  

 
Arviointiohjelman mukaan virtavesissä tehdään koekalastus 
sähkökoekalastamalla, mikäli kohdeuoma vaikuttaa potentiaaliselta 
elinympäristöltä uhanalaisille lohikaloille mm. koekalastusrekisterin ja 
karttatarkastelun sekä olemassa olevan ympäristötiedon perusteella, ja 
mikäli kalaston nykytila ei ole tiedossa tai tiedot ovat yli viisi vuotta 
vanhoja. Kalastoselvityksiä on kalatalousviranomaisen näkemyksen 
mukaan tarpeen tehdä ainakin kaikissa risteysvesistöissä, joiden 
kalastosta ei ole ajantasaista tietoa ja joilla tiedetään olevan tai saattaa olla 
kalataloudellista merkitystä. Vastaava koskee rapu- ja nahkiaiskantoja, eli 
tunnetussa tai potentiaalisessa rapu- ja nahkiaisvesistössä on tarpeen 
tarvittaessa tehdä koeravustuksia ja nahkiaisen toukkakartoituksia. Liitteen 
2A pienvesitaulukossa on nimetty uomat, joissa tehdään sähkökalastuksia. 
Taulukossa ei kuitenkaan ole esitetty uomakohtaisia perusteluita 
sähkökalastuksille tai niiden puuttumiselle: taulukkoa tulisi täydentää 
koeravustusten ja nahkiaisen toukkakartoitusten lisäksi näillä tiedoilla.  
 
Kansallista vedyn siirtoverkkoa koskevissa alueellisissa 
ympäristövaikutusten arviointiohjelmissa on eroja näkemyksissä 
tarvittavista kalastoselvityksistä: Lounais-Suomen (osa IV) ja Etelä-
Suomen (osa V) arviointiohjelmissa esitetään kalastoselvityksiä tehtäväksi 
ainoastaan niissä virtavesissä, joissa kaivaminen on uoman mahdollinen 
alitusmenetelmä kun taas muissa arviointiohjelmissa (osa I, Meri-Lappi, 
osa II, Pohjois-Pohjanmaa  ja osa III, Länsi-Suomi) kalastoselvitysten 
tarpeellisuuden ei ole katsottu riippuvan kaivamisesta. Kalastoselvityksiä 
olisi lähtökohtaisesti perusteltua tehdä samoin kriteerein kaikilla osa-
alueilla. Kalatalousviranomainen huomauttaa, että mikäli kalastoselvityksiä 
tehdään ainoastaan kaivuuvesistöissä, ei hankkeen toteutustapa voi 
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myöhemmässä vaiheessa muuttua kaivuuksi vesistöissä, joissa kaivuun 
edellyttämiä kalastoselvityksiä ei tehty.  
 
Kaasuputken kanssa risteävien uomien kattavat kalataloutta koskevat 
tiedot ovat tarpeen paitsi putken sijainnin myös risteämätavan valinnassa. 
Arviointiohjelman mukaan kaasuputken täsmällistä sijaintia voidaan 
muuttaa pääosin 300 m, jokiristeämien kohdalla 500 m leveän 
tutkimusvyöhykkeen sisällä. Uomien virta-alueet on tarpeen kartoittaa, jotta 
olisi mahdollista arvioida sekä putken täsmällisen sijainnin 
siirtomahdollisuutta pois kalataloudellisesti herkiltä osuuksilta että tarvetta 
kalataloudelliset arvot turvaavalle risteämätavalle. Tulee huomata, että 
virta-alueiden sijainnit on tarpeen tietää myös sähkökalastusten 
toteutuksessa.  
 
Hankkeen kalataloudellisen vaikutusalueen on jokialueilla katsottu 
ulottuvan kahden kilometrin etäisyydelle hankekohteista alavirtaan, 
rakentamisen aikaisen häiriövaikutuksen lohikaloille soveltuvissa 
virtavesissä lisäksi työalueesta ylävirtaan sijaitseville potentiaalisille 
kutualueille. Kaasuputkesta kalastukselle aiheutuvien vaikutusten on 
arvioitu painottuvan pääasiassa rakentamisen aikana jokiympäristöihin, 
joita putki risteää. Kalatalousviranomainen katsoo, että esitetyt 
vaikutusalueet ovat ennalta arvioiden jokseenkin oikeat ja koskevat myös 
rapua ja nahkiaista sekä niihin kohdistuvaa pyyntiä.  

 
Kalataloudellisia vaikutuksia arvioidaan arviointiohjelman mukaan 
kartoitustiedon ja olemassa olevien erilaisten kirjallisten selvitysten 
pohjalta. Arviointiohjelman mukaan keskeiset aineistot, joita on 
hyödynnetty kalaston tietojen keräämisessä, on lueteltu 
pienvesiesiselvityksen yhteydessä. Lisäksi on hyödynnetty alueellisia 
julkisesti saatavilla olevia kalastokartoituksia ja kalatalousalueiden käyttö- 
ja hoitosuunnitelmia. Alueellisesti kohdennettua tietoa voidaan tarvittaessa 
hankkia lisäksi haastattelemalla paikallisten kalastusalueiden ja 
osakaskuntien edustajia kohteissa, joissa havaitaan kalataloudellisia 
arvoja. Kalatalousviranomainen huomauttaa kalatalousalueiden 
korvanneen kalastusalueet ja liitteenä olevaan pienvesiesiselvitykseen 
sisältyvän epävarmuuksia. Pienvesiesiselvityksessä hyödynnettyjen 
aineistojen osalta tulee huomata, ettei niiden perusteella voida täysin 
kattavasti arvioida hankealueen kaikkien virtavesien kalataloudellisia 
arvoja niihin sisältyvien tietovajeiden vuoksi. Pienvesiesiselvityksen 
menetelmät on selostettu epäselvästi: pienvesiesiselvityksen mukaan 
purohelmi-aineistosta on esitetty luokkiin 4 (tila vain hieman heikentynyt) ja 
5 (täysin luonnontilainen) kuuluvat kohteet, mutta pienvesitaulukossa on 
mukana kaikkien luokkien kohteet. Ei ole myöskään esitetty selkeitä 
perusteita vanhojen peruskarttojen käytölle kohteiden valinnassa.  
 
Hankkeen vaikutusten merkittävyyden arvioinnissa käytettävien kriteerien 
osalta (liite 1) on kiinnitetty huomiota lähinnä vedenlaadun vaikutukseen 
kalastolle. Hankkeesta saattaa kuitenkin aiheutua kalataloudellisia 
vaikutuksia muutakin kautta: rakennustyöt saattavat suoraan vaurioittaa tai 
tappaa vesieliöitä sekä vaikuttaa niiden käyttäytymiseen, vaelluksiin, 
elinympäristöihin ja pyyntiin. Hankkeesta saattaa aiheutua haittaa kala-, 
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rapu- ja nahkiaiskannoille ja niihin kohdistuvalle pyynnille paitsi uoman 
myös maa-alueiden kaivamisesta, töistä aiheutuvasta melusta ja tärinästä, 
rantapuuston kaatamisesta, vähävetisten uomien työnaikaisesta 
patoamisesta, suuntaporauksessa reikään pumpattavasta porauslietteestä 
sekä putken painekoestuksessa käytettävän veden otosta. Tulee 
huomioida, että vaikka siirtoputken edellyttämä tilatarve on käytön aikana 
10 metriä, kaadetaan puut metsäalueilla rakentamisen aikana noin 35–37 
metrin leveydeltä. Uoman kaivamisen lisäksi sekä maanmuokkaaminen, 
puuston kaato että porausliete saattavat vaikuttaa haitallisesti 
vedenlaatuun. Töiden aikainen melu ja tärinä saattavat karkottaa 
vesieliöitä ja haitata niiden vaelluksia ja lisääntymistä. 
Maanmuokkaamisesta aiheutuvaa vesistökuormituksen riskiä kasvattavat 
Länsi-Suomen osa-alueella merkittävästi happamat sulfaattimaat. 
Rantapuuston kaatamisesta saattaa aiheutua haittaa varsinkin matalilla 
virta-alueilla arvokkaalle virtavesilajistolle uoman varjostuksen ja siitä 
voimistuvien umpeenkasvun ja liettymisen kautta. Uomien työnaikaisesta 
patoamisesta ja vedenotosta saattaa aiheutua töiden aikaista haittaa 
vesieliöiden vaellukselle, lisääntymiselle ja elinympäristöille. Lisäksi hanke 
saattaa vaikuttaa virtavesissä tehtäviin elinympäristökunnostuksiin, koska 
arviointiohjelman mukaan lähellä kaasuputkea sisältyvää kaivutyötä varten 
tarvitaan kaivuulupa.  
 
 
 
 

Tämä asiakirja on sähköisesti hyväksytty. Asian on esitellyt kalastusbiologi Mika Sivil ja ratkaissut 
ryhmäpäällikkö Mikko Koivurinta. Merkintä sähköisestä hyväksymisestä on asiakirjan viimeisellä 
sivulla.



 

 

Tämä asiakirja LOU/2596/2026 on hyväksytty sähköisesti / Detta dokument LOU/2596/2026  har godkänts 
elektroniskt 
 
Esittelijä Sivil Mika 26.03.2026 08:41 

Ratkaisija Koivurinta Mikko 26.03.2026 14:01 

 





























































Organ/Toimielin Sida/Sivu

Dnr KOMU/2763/10.03.13/2025

Kommunens utlåtande om programmet för 
miljökonsekvensbedömning, Finlands nationella vätgasnät

Kommunstyrelsen § 54 23.3.2026
Samhällsbyggnadsutskottet § 50 11.3.2026

Planläggningschef Jonas Aspholm:
Tfn 06 327 7175, jonas.aspholm@korsholm.fi

Tillstånds- och tillsynsverket (LVV) begär utlåtande om programmet för 
miljökonsekvensbedömning, Finlands nationella vätgasnät (Dnr 
LVV-U/23232/2026).

Enligt förvaltningsstadgan § 48 punkt 12 tillhör det samhällsbyggnadsutskottets 
uppgifter att inom ansvarsområdet områdesanvändning (planläggning och 
markpolitik) för kommunstyrelsen bereda utlåtanden om vägplaner för riksvägar och 
övriga statliga vägar, samt järnvägar, spårvägar och stickspår, samt om 
miljökonsekvensbedömningsprojekt och miljötillstånd som kan ha betydande 
konsekvenser för planläggningen och kommunens samhällsutveckling.

Handlingarna är framlagda 18.2–19.3.2026. Informationsmöten för allmänheten om 
projektet och bedömningsprogrammet ordnades 3–5.3.2026 på flera orter i 
Österbotten. Utlåtandet ges senast 19.3.2026. Tilläggstid har begärts och beviljats 
till 24.3.2026.

I sin kungörelse 18.2.2026 beskriver LVV projektet enligt följande:

Beskrivning av projektet
Gasgrid Vetyverkot Oy planerar ett nationellt vätgasnät som sträcker sig från södra 
Finland till Torneå. På grund av den geografiska omfattningen är projekthelheten 
indelad i fem separata MKB-förfaranden. I västra Finland är projektet placerat i 
Kannus, Karleby, Kronoby, Pedersöre, Nykarleby, Vörå, Vasa, Laihela, Korsholm, 
Malax, Närpes och Kristinestad. Finlands nationella vätgasnät är en del av Gasgrids 
och svenska Nordio Energis nordiska samprojekt Nordic Hydrogen Route, som på 
svenska sidan är placerat i Haparanda, Luleå, Umeå och Kiruna.
Överföringsnätet för vätgas består av högtrycksrör av kolstål som placeras under 
jord samt ventil- och tryckreduceringsstationer och i anslutning till dessa byggs 
renskolvs- och mätstationer. Längs överföringsnätet byggs anodfält för 
korrosionsskydd. Vätgasrören installeras på ett täckningsdjup på minst en meter i 
skogsmark och 1,2 meter på åkermark. För röret inlöses ett permanent 
nyttjanderättsområde som är 10 meter brett och hålls fritt från träd.
Vätgasledningens sträckning i västra Finland är i alternativ ALT1 cirka 298 km och i 
alternativ ALT2 302 km.

Alternativ som bedöms i MKB-förfarandet
I MKB-förfarandet bedöms två alternativa sträckningar för vätgasledningen. I båda 
alternativen finns en gemensam sträckning vars totala längd är 254 km på avsnittet 
Karleby–Kristinestad–Sastmola. Utöver det gemensamma avsnittet granskas i 
alternativ ALT1 en sträckning för vätgasledningen på avsnittet Kalajoki/Kannus–
Karleby, vars längd är 45 km. I alternativ ALT2 granskas utöver det gemensamma 
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avsnittet en sträckning för vätgasledningen på avsnittet Sievi/Kannus–Karleby, vars 
längd är 48 km.

Alternativ i granskningen:

ALT0: Projektet genomförs inte.
ALT1: Vätgasledningens längd är cirka 298 km. Rutten för ledningen är

 Kalajoki/Kannus–Karleby–Kristinestad/Sastmola.
ALT2: Vätgasledningens längd är cirka 302 km. Rutten för ledningen är

 Sievi/Kannus–Karleby–Kristinestad/Sastmola.

Relevanta bakgrundsuppgifter att beakta
Inom Korsholms kommuns område är båda alternativen för vätgasledningens 
sträckning identiska. Sträckningen ligger inom område som omfattas av 
landskapsplanen 2050, godkänd 7.4.2025, och den strategiska generalplanen för 
Korsholm, godkänd 10.6.2013. Den strategiska generalplanen har ingen rättsverkan 
med beaktande av OAL § 45. Enligt OAL § 45 gäller dock för en dylik generalplan 
vad som bestäms om inlösning i OAL § 99.3, således har den ändå en rättslig 
grund, för delar av kommunens samhällsutveckling. Syftet med den strategiska 
generalplanen är att styra de allmänna principerna för kommunens samhällsstruktur 
och markanvändning.

Vätgasledningens sträckning är inte placerad inom område som har ikraftvarande 
detalj- eller delgeneralplan med rättsverkan inom Korsholms kommun. Den 
nordligaste delen av vätgasledningens sträckning ingår dock i området där 
Helsingby–Toby delgeneralplan håller på att utarbetas, vars beredningsmaterial 
(planutkast) var framlagt under tiden 5.6–14.8.2024. I jämförelse med planutkastet 
berör nämnda vätgasledning områden där det i planutkastet i huvudsak anvisats 
jordbruksområde (MT), jord- och skogsbruksdominerat område (M), åkerområde 
som är värdefullt med tanke på landskapet (MA), jord- och skogsbruksdominerat 
område med särskilda miljövärden (MY), område som är särskilt viktigt med tanke 
på naturens mångfald (luo), för landskapet värdefullt landskapsområde (ma-2) och 
översvämningsområde (tu).

Kommunen vill åter igen framföra följande direkta synpunkter, vilka tidigare framförts 
både på arbetsmöten med projektören och i samband med förhandsöverläggningen 
10.6.2025, och som fortfarande är ytterst relevanta för projektet:

1. Placering i förhållande till producenter och konsumenter
Kommunen vill uppmärksamma att den föreslagna vätgasledningens 
placering bör optimeras med beaktande av potentiella anslutningspunkter. 
Det är viktigt att undvika att framtida anslutningar till flera separata industri- 
och verksamhetsområden leder till ett omfattande nät av anslutnings-
ledningar. Med tanke på projektets mål att stödja den nationella 
energiomställningen och effektiv infrastruktur bör denna fråga behandlas 
tillräckligt tydligt i det fortsatta MKB-arbetet.

2. Närhet till GigaVasa-området
GigaVasa-området omfattar betydande detaljplaneområden med 
beteckningen T/kem (kvartersområde för industri- och lagerbyggnader med 
tillåtelse för anläggningar med farliga kemikalier). Området har potential för 
fortsatt utveckling och kan i framtiden ha behov av anslutning till 
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vätgasledningen. Korsholms kommun framhåller att vätgasledningen ska 
planeras i närmare anslutning till GigaVasa-området för att undvika onödiga 
anslutningsledningar och säkerställa en mer ändamålsenlig och effektiv 
infrastrukturhelhet.

3. Närhet till Stormossen-Westenergy-området
Stormossen-området omfattar avfallshantering, bränsleproduktion och 
Westenergys anläggning för energiproduktion. Westenergy planerar 
dessutom en koldioxidavskiljningsanläggning för produktion av syntetisk 
metan. Området har potential för framtida anslutningar till Gasgrid. 
Kommunen framhåller att vätgasledningen bör planeras i närmare anslutning 
till Stormossen-Westenergy-området för att säkerställa att framtida 
anslutningsbehov kan tillgodoses på ett effektivt och ändamålsenligt sätt.

4. Ansvar för anslutningsledningar
Kommunen önskar klargörande om vem som ansvarar för planering, 
tillståndsprocesser och byggande av eventuella anslutningsledningar mellan 
vätgasledningen och olika lokala aktörer.

5. Markanvändning och miljö
För att minimera projektets miljö- och markpåverkan anser kommunen att 
vätgasledningen så långt som möjligt ska placeras på åkermark, där sådan 
möjlighet finns. Detta minskar intrång i skogsmark, förenklar framtida 
underhåll, och kan leda till mindre permanenta landskapsförändringar och 
ska därför prioriteras i den fortsatta planeringen.

6. Österbottens landskapsplan 2050, Kustbanan
Behov av tågförbindelse, Kustbanan, är anvisat i landskapsplanen 2050 som 
ett långsiktigt strategiskt trafikprojekt. Vid planeringen av vätgasledningen 
behöver tågförbindelsens fortsatta planering beaktas på ett ändamålsenligt 
sätt.

7. Växelverkan
Kommunen betonar vikten av tidig och transparent kommunikation med 
markägare och invånare. Information om ersättningar, tillträde, byggskeden 
och eventuella störningar ska fortsättningsvis vara tydlig och lättillgänglig.

Konklusion:
Kommunen vill framföra följande generella synpunkter:

- Det behöver säkerställas vilka betydande direkta och indirekta konsekvenser 
genomförandet av projektet har för människors levnadsförhållanden och 
livsmiljö, region- och samhällsstrukturen, samhälls- och energiekonomin, 
landskapet, kulturarvet och den byggda miljön.

- Kommunen understryker att MKB-processen måste bättre beakta framtida 
anslutningsbehov, strategiskt viktiga industriområden och minimering av 
miljöpåverkan.

Ifall sträckningen för vätgasledningen inte justeras så att den förverkligas i direkt 
angränsning till potentiella områden för producenter och konsumenter behöver 
det klargöras om vem som ansvarar för planering, tillståndsprocesser och 
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byggande av eventuella anslutningsledningar mellan vätgasledningen och olika 
lokala aktörer.

- Kommunen understryker att sträckningen för vätgasledningen inte har optimerats 
med beaktande av primärnäringen eftersom den fortsättningsvis går över 
betydande skogsområden, vilket medför permanenta konsekvenser i jämförelse 
med om den grävs ner på åkermark med tillfälliga konsekvenser. Detta är extra 
anmärkningsvärt ifall de ekonomiska konsekvenserna för vätgasledningens 
förverkligande ändå är snarlika oberoende om den förverkligas via skogs- eller 
åkermark. Därav kräver kommunen att justeringar i sträckningen fortfarande 
behöver vidtas.

Även om den slutliga placeringen fastställs i placeringsplanen förutsätter kommunen 
att dessa faktorer redan i MKB-skedet behandlas tydligt och omsorgsfullt så att 
projektet inte blir låst till en icke optimerad terrängkorridor. På så vis kan en 
långsiktigt hållbar, funktionell och samordnad ledningskorridor uppnås.

MKB-programmet finns publicerad på webbsidan:
www.miljo.fi/vatgasnat-del3-vastra-Finland-MKB

Planläggningschef Jonas Aspholms förslag:
I egenskap av planläggningsmyndighet omfattar samhällsbyggnadsutskottet 
beredningen och föreslår för kommunstyrelsen att avge den som kommunens 
utlåtande över miljökonsekvensbedömningsprogrammet Finlands nationella 
vätgasnät.

Paragrafen justeras genast.

Samhällsbyggnadsutskottets beslut:
Samhällsbyggnadsutskottet beslutade enhälligt på förslag av ledamot Kenth 
Nedergård, understödd av ledamot Tomas Berg att texten Därav kräver kommunen 
att justeringar i sträckningen fortfarande behöver vidtas stryks ur förslaget och att 
förslaget kompletteras med följande text: Kommunen kräver att linjedragningen på 
Korsholms kommuns område flyttas närmare befintliga vägområden (R8 eller 
Rimalvägen), vilket betyder mindre totala skadeverkningar för området och lägre 
logistikkostnader både i byggnadsskedet och för det framtida underhållet. I övrigt 
godkändes förslaget.

Paragrafen justerades genast.

Ledamot Margareta Rodas meddelade jäv i ärendet med hänvisning till 28 § 1 mom. 
1 punkten i förvaltningslagen (partsjäv) och avlägsnade sig från sammanträdet före 
behandlingen av ärendet.
---

Kommundirektör Rurik Ahlbergs förslag:
Kommunstyrelsen avger samhällsbyggnadsutskottets beredning som kommunens 
utlåtande över miljökonsekvensbedömningsprogrammet Finlands nationella 
vätgasnät.

Kommunstyrelsens beslut: 
Under diskussionen av ärendet föreslog kommunstyrelsens II vice ordförande

23.03.2026Kommunstyrelsen

PROTOKOLLSUTDRAG

 4

http://www.miljo.fi/vatgasnat-del3-vastra-Finland-MKB


Organ/Toimielin Sida/Sivu

Rosmarie Finne att punkt 5 i kommunens utlåtande skulle lyda:

För att minimera projektets mark- och miljöpåverkan anser Korsholms kommun att 
vätgasledningen så långt som möjligt bör placeras invid befintligt vägnät och 
elgator. Värdefull och bördig åkermark bör om så möjligt undvikas till förmån för 
förmånligare skogsmark, där sådan möjlighet finns. Där gasledningen placeras på 
åkermark så bör planeringen beakta vattenhanteringen så att torrläggning och 
bevattning fungerar även efter att projektet är slutfört.

Finne föreslog att sista punkten i konklusionen skulle lyda:

Eftersom projektet i betydande utsträckning berör etablerad områdesanvändning 
och produktiv jord- och skogsbruksmark är det viktigt att konsekvenserna bedöms 
ur ett helhetsperspektiv, inklusive samverkande konsekvenser tillsammans med 
annan befintlig och planerad infrastruktur. Bedömningen bör på ett tillräckligt 
konkret sätt redogöra för påverkan på näringarnas verksamhetsförutsättningar och 
långsiktiga utvecklingsmöjligheter.

Finnes förslag understöddes av Stig Beijar och Yngve Lithén.

Under diskussionen av ärendet föreslog kommunstyrelsens I vice ordförande Lena 
Gammelgård att punkt 5 i kommunens utlåtande skulle lyda:

Eftersom den föreslagna dragningen berör etablerad områdesanvändning och 
produktiv jord- och skogsbruksmark bör projektets konsekvenser bedömas ur ett 
helhetsperspektiv samtidigt som befintlig och planerad infrastruktur tas i beaktande. 
Redogörelsen för konsekvenserna bör vara på en tillräckligt konkret nivå så att 
näringarnas verksamhetsförutsättningar och långsiktiga utvecklingsmöjlighet kan tas 
i beaktade i den fortsatta planeringen. För att bedömningen även ska belysa 
eventuella konsekvenser för tätorter och byar i närheten av den planerade 
dragningen är det viktigt att utredningsområdet är tillräckligt omfattande.

I den fortsatta processen bör det finnas beredskap att hitta alternativa 
ledningssträckningar ifall det visar sig att den föreslagna dragningen medför 
betydande begränsningar för annan områdesanvändning eller primärnäringarnas 
förutsättningar.

Gammelgård drog senare tillbaka sitt förslag om en ersättande punkt 5. 
Gammelgård föreslog att ovanstående text ersätter Finnes konklusion. Förslaget 
understöddes av Rosmarie Finne och Johan Håkans. 

Kommunstyrelsen beslöt därefter enhälligt enligt följande: 

Punkt 5: För att minimera projektets mark- och miljöpåverkan anser Korsholms 
kommun att vätgasledningen så långt som möjligt bör placeras invid befintligt 
vägnät och elgator. Värdefull och bördig åkermark bör om så möjligt undvikas till 
förmån för förmånligare skogsmark, där sådan möjlighet finns. Där gasledningen 
placeras på åkermark så bör planeringen beakta vattenhanteringen så att 
torrläggning och bevattning fungerar även efter att projektet är slutfört.

Ersättande sista punkt i konklusionen: Eftersom den föreslagna dragningen berör 
etablerad områdesanvändning och produktiv jord- och skogsbruksmark bör 
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projektets konsekvenser bedömas ur ett helhetsperspektiv samtidigt som befintlig 
och planerad infrastruktur tas i beaktande. Redogörelsen för konsekvenserna bör 
vara på en tillräckligt konkret nivå så att näringarnas verksamhetsförutsättningar 
och långsiktiga utvecklingsmöjlighet kan tas i beaktade i den fortsatta planeringen. 
För att bedömningen även ska belysa eventuella konsekvenser för tätorter och byar 
i närheten av den planerade dragningen är det viktigt att utredningsområdet är 
tillräckligt omfattande.

I den fortsatta processen bör det finnas beredskap att hitta alternativa 
ledningssträckningar ifall det visar sig att den föreslagna dragningen medför 
betydande begränsningar för annan områdesanvändning eller primärnäringarnas 
förutsättningar.

Antecknades till protokollet att kommunfullmäktiges II vice ordförande Daniela 
Hjortman anmälde jäv i enlighet med förvaltningslagen § 28, pt. 1 och avlägsnade 
sig från sammanträdet innan behandlingen av ärendet inleddes.

Antecknades till protokollet att kommunfullmäktiges ordförande Christoffer Ingo 
avlägsnade sig från sammanträdet klockan 18.50 under behandlingen av ärendet. 

Paragrafen justerades genast. 
---

Bilageförteckning:
Kungörelse om program för miljökonsekvensbedömning
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MKB-KUNGÖRELSE 

Finlands nationella vätgasnät – västra Finland (Kannus, Karleby, Kronoby, 
Pedersöre, Nykarleby, Vörå, Vasa, Laihela, Korsholm, Malax, Närpes och 
Kristinestad) 

Gasgrid Vetyverkot Oy har till kontaktmyndigheten Tillstånds- och tillsynverket skickat ett 
program för bedömning av miljökonsekvenser (MKB-program) enligt MKB-lagen (252/2017). 
Bedömningsprogrammet är den projektansvariges plan om hur miljökonsekvensbedöm-
ningen ska genomföras i projektet. 

Beskrivning av projektet 

Gasgrid Vetyverkot Oy planerar ett nationellt vätgasnät som sträcker sig från södra Finland 
till Torneå. På grund av den geografiska omfattningen är projekthelheten indelad i fem sepa-
rata MKB-förfaranden. I västra Finland är projektet placerat i Kannus, Karleby, Kronoby, Pe-
dersöre, Nykarleby, Vörå, Vasa, Laihela, Korsholm, Malax, Närpes och Kristinestad. Finlands 
nationella vätgasnät är en del av Gasgrids och svenska Nordio Energis nordiska samprojekt 
Nordic Hydrogen Route, som på svenska sidan är placerat i Haparanda, Luleå, Umeå och 
Kiruna.  

Överföringsnätet för vätgas består av högtrycksrör av kolstål som placeras under jord samt 
ventil- och tryckreduceringsstationer och i anslutning till dessa byggs renskolvs- och mät-
stationer. Längs överföringsnätet byggs anodfält för korrosionsskydd. Vätgasrören installe-
ras på ett täckningsdjup på minst en meter i skogsmark och 1,2 meter på åkermark. För röret 
inlöses ett permanent nyttjanderättsområde som är 10 meter brett och hålls fritt från träd. 
Vätgasledningens sträckning i västra Finland är i alternativ ALT1 cirka 298 km och i alternativ 
ALT2 302 km. 

Alternativ som bedöms i MKB-förfarandet 

I MKB-förfarandet bedöms två alternativa sträckningar för vätgasledningen.  I båda alterna-
tiven finns en gemensam sträckning vars totala längd är 254 km på avsnittet Karleby–Kristi-
nestad–Sastmola. Utöver det gemensamma avsnittet granskas i alternativ ALT1 en sträck-
ning för vätgasledningen på avsnittet Kalajoki/Kannus–Karleby, vars längd är 45 km. I alter-
nativ ALT2 granskas utöver det gemensamma avsnittet en sträckning för vätgasledningen 
på avsnittet Sievi/Kannus–Karleby, vars längd är 48 km.  

Alternativ i granskningen: 

ALT0: Projektet genomförs inte. 

ALT1: vätgasledningens längd är cirka 298 km. Rutten för ledningen är Kalajoki/Kannus–
Karleby–Kristinestad/Sastmola.  
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ALT2: vätgasledningens längd är cirka 302 km. Rutten för ledningen är Sievi/Kannus–Kar-
leby–Kristinestad/Sastmola. 

Kungörelsen och bedömningsprogrammet är framlagt till påseende 

Kungörelsen hålls framlagd till påseende 18.2.2026–19.3.2026 på Tillstånds- och tillsynsver-
kets webbplats på adress www.lvv.fi/kungorelser-och-offentliga-delgivningar. Kungörelsen 
och bedömningsprogrammet publiceras elektroniskt på miljöförvaltningens webbplats: 
www.miljo.fi/vatgasnat-del3-vastra-finland-MKB 

Under samrådstiden kan man bekanta sig med bedömningsprogrammet på följande platser 
under deras öppettider:  

Stadshuset i Kalajoki, Kalajoentie 5, 85100 Kalajoki 

Biblioteket i Kalajoki, Kalajoentie 1, 85100 Kalajoki 

Kommungården i Sievi, Haikolantie 16, 85410 Sievi 

Huvudbiblioteket i Sievi, Haikolantie 19, 85410 Sievi 

Kannus stadshus, Asematie 1, 69101 Kannus 

Stadsbiblioteket i Kannus, Valtakatu 27, 69100 Kannus 

Karleby stadshus, Ämbetsgränd 5, 67100 Karleby 

Karleby stadsbibliotek, Storgatan 3, Karleby 

Kronoby kommunhus, Säbråvägen 2, 68500 Kronoby 

Kronoby kommunbibliotek, Kyrkvägen 6, 68500 Kronoby 

Pedersöre kommungård, Skrufvilagatan 2, 68910 Bennäs 

Pedersöre huvudbibliotek, Mjölvägen 1, 68910 Bennäs 

Nykarleby stadshus, Topeliusesplanaden 7, 66900 Nykarleby 

Nykarleby huvudbibliotek, Topeliusesplanaden 10, 66900 Nykarleby 

Vörå kommungård, Vöråvägen 18, 66600 Vörå 

Vörå huvudbibliotek, Härmävägen 8, 66600 Vörå 

Vasa stads medborgarinfo, Ekgården, Teräsgränden 1, 65100 Vasa 

Vasa stadsbibliotek, Biblioteksgatan 13, 65100 Vasa 

Laihela kommun, tekniska avdelningen, Laihiantie 39, 66400 Laihela 

Laihela kommunbibliotek, Laihiantie 39, 66400 Laihela 
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Korsholms ämbetshus, Centrumvägen 4, 65610 Korsholm 

Korsholms huvudbibliotek, Skolvägen 1, 65610 Korsholm 

Malax kommungård, Malmgatan 5, 66100 Malax 

Malax huvudbibliotek (biblioteket i Yttermalax), Malmgatan 5, 66100 Malax 

Närpes stadshus, Kyrkvägen 2, 64200 Närpes 

Närpes huvudbibliotek, Kyrkvägen 2, 64200 Närpes 

Kristinestads stadshus, Staketgatan 1, 64101 Kristinestad 

Kristinestads stadsbibliotek, Salutorget 1, 64100 Kristinestad  

Sastmola kommungård, Kauppatie 40, 29900 Sastmola 

Sastmola kommunbibliotek, Koulutie 3, 29900 Sastmola 

 

Informationsmöte 

Informationsmöten om projektet och bedömningsprogrammet ordnas på tisdag 3.3.2026 i 
Kelviå kl. 17.30–19.30 i auditorium Lucina (Institutsvägen 1, 68300 Kelviå), på onsdag 
4.3.2026 i Vasa kl. 17.30–19.30 i Vasa universitets Levón-auditorium (Wolffskavägen 32, 
65200 Vasa) och på torsdag 5.3.2026 i Närpes kl. 17.30–19.30 i Frans Henriksson-salen (När-
pesvägen 16, 64200 Närpes). Evenemanget i Kelviå ordnas på finska, evenemangen i Vasa 
och Närpes är tvåspråkiga. Kaffeservering från och med kl. 17.00. I informationsmötet i Vasa 
kan man också delta elektroniskt. Länken för deltagande publiceras före mötet på miljöför-
valtningens ovan nämnda webbplats.  

Utlåtanden och åsikter 

Utlåtanden och åsikter om MKB-programmet bör skickas senast 19.3.2026 till adressen re-
gistratur@lvv.fi eller per post till adress Tillstånds- och tillsynsverket, PB 20, 13035 LVV. Som 
referens uppges diarienummer LVV-U/23232/2026. 

Kontaktmyndighetens utlåtande om bedömningsprogrammet läggs fram till påseende på 
miljöförvaltningens webbplats www.miljo.fi/vatgasnat-del3-vastra-finland-MKB inom en 
månad från att tiden för att ge utlåtande och framföra åsikter har gått ut.  

Mer information 

Den projektansvarige: Merja Autiola, Gasgrid Vetyverkot Oy, tfn 040 576 4798, fornamn.ef-
ternamn@gasgrid.fi   
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MKB-konsult: Essi Kuisma, FCG rakennettu Ympäristö Oy, tfn 040 559 5183, fornamn.efter-
namn@fcg.fi   

Kontaktmyndighet: Jutta Lillberg-Puskala, Tillstånds- och tillsynsverket, tfn 029 5254 814, 
fornamn.efternamn@lvv.fi  

 

Publicerad på Tillstånds- och tillsynsverkets webbplats 18.2.2026. 

 

Seinäjoki 17.2.2026 

Tillstånds- och tillsynsverket 

Postadress PB 20, 13035 LVV 
Telefonväxel 0295 254 000 
registratur@lvv.fi | lvv.fi 
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YVA-kuulutus 

Suomen kansallinen vedyn siirtoverkko – Länsi-Suomi (Kannus, Kokkola, 
Kruunupyy, Pedersöre, Uusikaarlepyy, Vöyri, Vaasa, Laihia, Mustasaari, Maalahti, 
Närpiö sekä Kristiinankaupunki) 

Gasgrid Vetyverkot Oy on toimittanut yhteysviranomaisena toimivalle Lupa- ja valvontaviras-
tolle YVA-lain (252/2017) mukaisen ympäristövaikutusten arviointiohjelman (YVA-ohjel-
man). Arviointiohjelma on hankkeesta vastaavan laatima suunnitelma hankkeen ympäristö-
vaikutusten arvioinnin toteuttamisesta. 

Hankkeen kuvaus 

Gasgrid Vetyverkot Oy suunnittelee Suomen kansallista vedyn siirtoverkkoa eteläisestä Suo-
mesta Tornioon. Hanke on maantieteellisen laajuutensa vuoksi jaettu viiteen erilliseen YVA-
menettelyyn. Hankkeen Länsi-Suomen osuus sijoittuu Kannukseen, Kokkolaan, Kruunupyy-
hyn, Pedersöreen, Uusikaarlepyyhyn, Vöyriin, Vaasaan, Laihialle, Mustasaareen, Maalah-
teen, Närpiöön sekä Kristiinankaupunkiin. Suomen kansallinen vedyn siirtoverkko on osa 
Gasgridin ja ruotsalaisen Nordion Energin pohjoismaista yhteishanketta Nordic Hydrogen 
Route, joka sijoittuu Ruotsin puolella Haaparantaan, Luulajaan, Uumajaan ja Kiirunaan.  

Vedyn siirtoverkko koostuu maahan sijoitettavista korkeapaineisista hiiliteräsputkista sekä 
venttiili- ja paineenvähennysasemista, joiden yhteyteen rakennetaan kaavin- ja mittausase-
mia. Siirtoverkon varrelle rakennetaan anodikenttiä putken korroosiosuojausta varten. Vety-
putki asennetaan metsämaalla vähintään yhden metrin ja pelloilla 1,2 m peitesyvyyteen. Ve-
typutkelle lunastetaan pysyvä 10 m levyinen käyttöoikeusalue, joka pidetään puustosta va-
paana. Länsi-Suomen vedyn siirtoputkireitti on vaihtoehdossa VE1 noin 298 km pitkä ja vaih-
toehdossa VE2 302 km pitkä. 

YVA-menettelyssä arvioitavat vaihtoehdot 

YVA-menettelyssä arvioidaan vedyn siirtoverkolle kahta vaihtoehtoista linjausta. Molem-
missa toteutusvaihtoehdoissa on yhteinen reittiosuus välillä Kokkola - Kristiinankau-
punki/Merikarvia, jonka pituus on yhteensä 254 kilometriä. Yhteisen reittiosuuden lisäksi 
toteutusvaihtoehdossa VE1 tarkastellaan siirtoputkireittiä välillä Kalajoki/Kannus-Kokkola, 
jonka pituus on 45 kilometriä. Toteutusvaihtoehdossa VE2 tarkastellaan yhteisen reitti-
osuuden lisäksi siirtoputkireittiä välillä Sievi/Kannus-Kokkola, jonka pituus on 48 kilomet-
riä. 

Tarkasteltavat vaihtoehdot: 

VE0: Hanketta ei toteuteta. 

VE1: kaasuputkilinjauksen pituus on noin 298 km. Reitti kulkee välillä Kalajoki/Kannus – 
Kokkola – Kristiinankaupunki/Merikarvia.  
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VE 2: kaasuputkilinjauksen pituus on noin 302 km. Reitti kulkee välillä Sievi/Kannus – Kok-
kola – Kristiinankaupunki/Merikarvia. 

Kuulutus ja arviointiohjelma nähtävillä 

Kuulutus pidetään nähtävillä 18.2.2026-19.3.2026 Lupa- ja valvontaviraston verkkosivuilla 
osoitteessa www.lvv.fi/kuulutukset-ja-yleistiedoksiannot. Kuulutus ja arviointiohjelma jul-
kaistaan sähköisesti ympäristöhallinnon verkkosivuilla osoitteessa ymparisto.fi/vedyn-siir-
toverkko-osa3-lansi-suomi-YVA. 

Arviointiohjelmaan voi tutustua tänä aikana toimipaikkojen aukioloaikoina seuraavissa pai-
koissa: 

Kalajoen kaupungintalo, Kalajoentie 5, 85100 KALAJOKI 

Kalajoen pääkirjasto, Kalajoentie 1, 85100 KALAJOKI 

Sievin kunnantalo, Haikolantie 16, 85410 SIEVI 

Sievin pääkirjasto, Haikolantie 19, 85410 SIEVI 

Kannuksen kaupungintalo, Asematie 1, 69101 KANNUS 

Kannuksen kaupunginkirjasto, Valtakatu 27, 69100 KANNUS 

Kokkolan kaupungintalo, Virkakuja 5, 67100 KOKKOLA 

Kokkolan kaupunginkirjasto, Isokatu 3, 67100 KOKKOLA 

Kruunupyyn kunnantalo, Säbråntie 2, 68500 KRUUNUPYY 

Kruunupyyn kunnankirjasto, Kirkkotie 6, 68500 KRUUNUPYY 

Pedersören kunnantalo, Skrufvilankatu 2, 68910 PÄNNÄINEN 

Pedersören pääkirjasto, Jauhotie 1, 68910 PÄNNÄINEN 

Uudenkaarlepyyn kaupungintalo, Topeliuksenpuistikko 7, 66900 UUSIKAARLEPYY 

Uudenkaarlepyyn kaupunginkirjasto, Topeliuksenpuistikko 10, 66900 UUSIKAARLEPYY 

Vöyrin kunnantalo, Vöyrintie 18, 66600 VÖYRI 

Vöyrin pääkirjasto, Härmäntie 8, 66600 VÖYRI 

Vaasan kaupungin kansalaisinfo, Tammipiha, Teräksenkuja 1, 65100 VAASA 

Vaasan kaupunginkirjasto, Kirjastonkatu 13, 65100 VAASA 

Laihian kunta, tekninen osasto, Laihiantie 39, 66400 LAIHIA 

Laihian kunnankirjasto, Laihiantie 39, 66400 LAIHIA 
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Mustasaaren virastotalo, Keskustie 4, 65610 MUSTASAARI 

Mustasaaren pääkirjasto, Koulutie 1, 65610 MUSTASAARI 

Maalahden kunnantalo, Malminkatu 5, 66100 MAALAHTI 

Maalahden pääkirjasto (Yttermalaxin kirjasto), Malminkatu 5, 66100 MAALAHTI 

Närpiön kaupungintalo, Kirkkotie 2, 64200 NÄRPIÖ 

Närpiön pääkirjasto, Kirkkotie 2, 64200 NÄRPIÖ 

Kristiinankaupungin kaupungintalo, Aitakatu 1, 64101 KRISTIINANKAUPUNKI 

Kristiinankaupungin kirjasto, Kauppatori 1, 64100 KRISTIINANKAUPUNKI,  

Merikarvian kunnanvirasto, Kauppatie 40, 29900 MERIKARVIA 

Merikarvian kunnankirjasto, Koulutie 3, 29900 MERIKARVIA 

 

Esittelytilaisuus 

Hankkeen ja arviointiohjelman esittelytilaisuudet pidetään tiistaina 3.3.2026 Kälviällä klo 
17.30–19.30 Audiorio Lucinassa (Opistontie 1, 68300 KÄLVIÄ), keskiviikkona 4.3.2026 Vaa-
sassa klo 17.30–19.30 Vaasan yliopiston Levon auditoriossa (Wolffintie 32, 65200 Vaasa) ja 
torstaina 5.3.2026 Närpiössä klo 17.30–19.30 Frans Henrikson -salissa (Närpesvägen 16, 
64200 Närpiö). Tilaisuus Kälviällä on suomenkielinen ja tilaisuudet Vaasassa ja Närpiössä 
kaksikielisiä. Tilaisuuksissa on kahvitarjoilu kello 17.00 alkaen. Vaasan esittelytilaisuuteen 
voi osallistua myös etäyhteydellä. Osallistumislinkki julkaistaan ennen tilaisuutta edellä 
mainitulla ympäristöhallinnon verkkosivulla.  

Lausunnot ja mielipiteet 

YVA-ohjelmaa koskevat lausunnot ja mielipiteet tulee toimittaa 19.3.2026 mennessä osoit-
teeseen kirjaamo@lvv.fi tai postitse osoitteeseen Lupa- ja valvontavirasto, PL 20, 13035 
LVV. Viitteeksi diaarinumero LVV-U/23232/2026. 

Yhteysviranomaisen lausunto arviointiohjelmasta on nähtävillä kuukauden kuluessa lau-
sunnon antamiseen ja mielipiteiden esittämiseen varatun määräajan päättymisestä ympä-
ristöhallinnon verkkosivulla ymparisto.fi/vedyn-siirtoverkko-osa3-lansi-suomi-YVA.  

Lisätietoja 

Hankkeesta vastaava: Merja Autiola, Gasgrid Vetyverkot Oy, p. 040 576 4798, etunimi.suku-
nimi@gasgrid.fi   
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YVA-konsultti: Essi Kuisma, FCG rakennettu Ympäristö Oy, p. 040 559 5183, etunimi.suku-
nimi@fcg.fi   

Yhteysviranomainen: Jutta Lillberg-Puskala, Lupa- ja valvontavirasto, p. 029 5254 814, etu-
nimi.sukunimi@lvv.fi  

 

Julkaistu Lupa- ja valvontaviraston verkkosivuilla 18.2.2026. 

 

Seinäjoella 17.2.2026 

Lupa- ja valvontavirasto 

Postiosoite: PL 20, 13035 LVV 
Puhelinvaihde: 0295 254 000 
kirjaamo@lvv.fi | lvv.fi 
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Pedersöre kommun

Sammanträdestid Onsdagen 11 mars 2026, kl.14.30-16.00

Sammanträdesplats Pedersöre kommungård, mötesrum Pedersöre

Beslutande Ersättare

Bernt Snellman
Paulina Grön
Niclas Sjöskog
Martin Byggmästar
Barbro Sandvik

ordf.
vice ordf.

Mika Eklund
Ida Högland
Johanna Lebeitsuk
Ronny Enkvist
Carita Vik-Hästbacka

Övriga närvarande

Stefan Svenfors
Anna-Karin Pensar
Jessica Sjöblom

kommundirektör
sekreterare, planläggningschef
planläggare

Paragrafer 10–15

Underskrifter Paulina Grön
ordförande

Anna-Karin Pensar
sekreterare

Protokolljustering Protokollet har justerats elektroniskt

Barbro Sandvik Niclas Sjöskog

Protokollet framlagt Protokollet har publicerats på www.pedersore.fi 16.3.2026

Planläggningssektionen

Protokollsutdrag 11.03.2026  1



Pedersöre kommun

Sammanträdets öppnande

Planläggningssektionens ordförande öppnade sammanträdet, hälsade medlem-
marna välkomna samt konstaterade att sammanträdet var lagligt sammankallat 
och beslutfört.
_____

§ 10

Planläggningssektionen

Protokollsutdrag 11.03.2026  2



Pedersöre kommun

Val av två protokolljusterare

Till protokolljusterare valdes Barbro Sandvik och Niclas Sjöskog.

Protokollet justeras elektroniskt senast 13.3.2026.
_____

§ 11

Planläggningssektionen

Protokollsutdrag 11.03.2026  3



Pedersöre kommun

Godkännande av föredragningslistan samt komplettering med even-
tuella övriga ärenden

Föredragningslistan godkändes i föreliggande form.
_____
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Pedersöre kommun

Dnr: PK/186/11.01.06.00/2026

Planläggningssektionens utlåtande om MKB-programmet gällande 
Finlands nationella vätgasnät

Beredning: Planläggningschef Anna-Karin Pensar, 044 755 7619

Diarienummer vid Tillstånds- och tillsynsverket: LVV-U/23232/2026

Tillstånds- och tillsynsverket har begärt utlåtande om miljökonsekvensprogram-
met för Finlands nationella vätgasnät i västra Finland. Miljökonsekvensprogram-
met är Gasgrid Vetyverkot Oy:s plan för hur miljökonsekvenserna ska bedömas. 
Programmet är framlagt till påseende på miljöförvaltningens webbplats på adres-
sen www.miljo.fi/vatgasnat-del3-vastra-finland-MKB under tiden 18.2 – 
19.3.2026. Utlåtande ska ges senast 19.3.2026.

Gasgrid Vetyverkot Oy planerar ett nationellt vätgasnät mellan södra Finland och 
Torneå. Eftersom det berörda området är så stort har området delats in i fem se-
parata MKB-förfaranden. Pedersöre ingår i del III, västra Finland.

Överföringsnätet för vätgas består av högtrycksrör av kolstål som placeras under 
jord samt ventil- och tryckreduceringsstationer. I anslutning till stationerna byggs 
renskolvs- och mätstationer. Längs överföringsnätet byggs anodfält som korro-
sionsskydd. Vätgasrören anläggs på minst en meters djup i skogsmark och 1,2 
meters djup på åkermark. Ett 10 meter brett nyttjanderättsområde inlöses och 
hålls fritt från träd. För område III görs två alternativa sträckningar. Alternativen 
skiljer sig inte ifrån varandra inom Pedersöre kommuns område. 

För MKB-förfarandet har en undersökningszon på 300 m definierats. Undersök-
ningszonen kan ändras om det framkommer information som påvisar ändrings-
behov.

Fakta gällande dragningen av gasledningen i Pedersöre:
- Ledningen är 22,9 km lång.
- Gasledningen planeras genom Ytteresse tätort och byn Nybrännan.
- Gasledningens influensområde berör ca 7 ha våtmarker, 257 ha jordbruksom-

råden, 659 ha skog och 12 ha bebyggda områden.
- Inom influensområdet finns ca 84 bostadshus och 7 fritidshus.
- Ytteresse motionsspår och Ytteresse belysta skidspår befinner sig 150 meter 

från mittlinjen.
- Gasledningens influensområde berör två fasta fornlämningar.
- Gasledningen korsar väg 747, 68, 741 och 17920.

§ 15

Planläggningssektionen
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Pedersöre kommun

Som underlag för vätgasledningens dragning görs följande naturutredningar 
inom den definierade undersökningszonen på 300 meter: 

 Vegetation och naturtyper
 Åkergrodor
 Flygekorre
 Trollsländor 
 Häckfågelbestånd (inklusive inventering av skogshönsfåglars spelplatser)
 Utter

Esse å ingår i nätverket Natura 2000, vilket innebär att en Natura-bedömning 
kommer att göras. 

Inom ramen för miljökonsekvensbedömningen kommer följande konsekvenser 
att bedömas:

 Konsekvenser för befolkningen, människors hälsa, levnadsvillkor och triv-
sel, 

 Konsekvenser för marken, jorden, vattnet, luften, klimatet, växtligheten 
samt organismer och den biologiska mångfalden, 

 Konsekvenser för samhällsstrukturen, de materiella tillgångarna, landska-
pet, stadsmiljön och kulturarvet, 

 Konsekvenser för utnyttjande av naturresurserna samt, 
 Växelverkan mellan dessa faktorer

Förverkligandet av själva vätgasledningen förutsätter inte planläggning men det 
kan i vissa fall behövas för tryckhöjningsstationerna. 

Utlåtande:
Vätgasledningen är planerad genom Ytteresse som är en av Pedersöre kommuns 
mest livskraftiga byar, vilket särskilt bör beaktas i konsekvensbedömningen. 

Kommundirektörens förslag:

Förslaget till utlåtandet godkänns. 

PLS Planläggningssektionens beslut:
§ 15/26

Kommundirektörens förslag godkändes.

_____

Delgivning: 
- registratur@lvv.fi

Planläggningssektionen
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Väylävirasto  

PL 33, 00521 Helsinki Puhelin 0295 34 3000 etunimi.sukunimi@vayla.fi 

Opastinsilta 12 A, 00520 Helsinki  kirjaamo@vayla.fi 

 vayla.fi 
 

Lupa- ja valvontavirasto 
kirjaamo@lvv.fi 

Lausuntopyyntönne 17.2.2026 (LVV-U/23232/2026) 
 

Lausunto Suomen kansallisen vedyn siirtoverkon ympäristövaikutusten 
arviointiohjelmasta - Länsi-Suomi (Kannus, Kokkola, Kruunupyy, Pedersören 
kunta, Uusikaarlepyy, Vöyri, Vaasa, Laihia, Mustasaari, Maalahti, Närpiö, 
Kristiinankaupunki) 

Lupa- ja valvontavirasto on pyytänyt Väylävirastolta lausuntoa Gasgrid Oy:n Suomen 
kansallisen vedyn siirtoverkon ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta (YVA-
ohjelmasta) Länsi-Suomen alueella. 
 
Gasgrid Vetyverkot Oy suunnittelee Suomeen kansallista vedyn siirtoverkkoa eteläisestä 
Suomesta Tornioon. Hanke on maantieteellisen laajuutensa vuoksi jaettu viiteen 
erilliseen YVA-menettelyyn. Länsi-Suomen siirtoputkireitti sijoittuu Kannukseen, 
Kokkolaan, 
Kruunupyyhyn, Pedersöreen, Uusikaarlepyyhyn, Vöyriin, Vaasaan, Laihialle, 
Mustasaareen, Maalahteen, Närpiöön sekä Kristiinankaupunkiin. Suomen kansallinen 
vedyn siirtoverkko on osa Gasgridin ja ruotsalaisen Nordion Energin pohjoismaista 
yhteishanketta Nordic Hydrogen Route, joka sijoittuu Ruotsin puolella Haaparantaan, 
Luulajaan, Uumajaan ja Kiirunaan. 

 
Vedyn siirtoverkko koostuu maahan sijoitettavista korkeapaineisista hiiliteräsputkista 
sekä venttiili- ja paineenvähennysasemista, joiden yhteyteen rakennetaan kaavin- ja 
mittausasemia. Siirtoverkon varrelle rakennetaan anodikenttiä putken 
korroosiosuojausta varten. Vetyputki asennetaan metsämaalla vähintään yhden metrin 
ja pelloilla 1.2 m peitesyvyyteen. Vetyputkelle lunastetaan pysyvä 10 metrin levyinen 
käyttöoikeusalue, joka pidetään puustosta vapaana. Vedyn siirtoputkireitin pituus Länsi-
Suomen alueella on 298-302 kilometriä. 
 
YVA-ohjelmassa tarkastellaan hankkeen toteuttamatta jättämisen lisäksi kahta 
toteutusvaihtoehtoa, joista vaihtoehto 1:ssä reitti kulkee välillä Kalajoki/Kannus-Kokkola-
Kristiinankaupunki ja vaihtoehto 2:ssa reitti kulkee välillä Sievi/Kannus-Kokkola-
Kristiinankaupunki. Arviointiohjelman mukaan vetyputken kanssa risteävistä 
liikenneväylistä merkittävimpiä ovat: 

http://www.vayla.fi/


 Lausunto   2 (5) 

    

  VÄYLÄ/1338/Vv-01.07/2026  

 26.3.2026   

    

    

  
  

   

 
 

 
• Valtatiet 3, 8, 13, 19 ja 28, joista valtatien 8 kanssa putki risteää kahdeksassa 

kohdassa 
• Seinäjoki-Oulu-rata, jonka kanssa kahdessa kohdassa 
• Seinäjoki-Vaasa-rata 
• Seinäjoki-Kaskinen-rata. 

 
Väylävirasto lausuu asiasta seuraavaa: 
 
Väyläviraston roolista 
 
Väylävirasto (aiemmin Ratahallintokeskus ja Liikennevirasto) on keskushallinnon virasto, 
joka väylänpitäjänä vastaa tie-, rata- ja vesiväylien palvelutason ylläpidosta ja 
kehittämisestä valtion hallinnoimilla liikenneväylillä. Virasto edistää toiminnallaan 
väyläverkon toimivuutta, automatisaatiota, liikenteen turvallisuutta, kestävää kehitystä 
osana liikennejärjestelmän kokonaisuutta sekä alueiden ja elinkeinoelämän 
toimintaedellytyksiä ja tasapainoista kehitystä. 
 
Väyläviraston lausunnon lisäksi maanteiden ja tienpidon osalta lausuu tarkemmin 
Pohjanmaan elinvoimakeskus. 
 
Hankkeen toteutuksesta  
 
Viitaten hankkeen toteutukseen Väylävirasto painottaa, että vedyn siirtoverkon 
rakentamisesta tai sen käytön aikaisesta toiminnasta ei saa aiheutua vaikutuksia, jotka 
voisivat heikentää liikenteen turvallisuutta ja sujuvuutta, liikenneväylien kantavuutta tai 
aiheuttaa lisäkustannuksia liikenneväylien kunnossapitoon tai kehittämiseen. 
 
Siirtoputken toteutus, valittu linjaus tai lunastettava käyttöoikeusalue ei saa estää, 
rajoittaa tai haitata maanteiden tai rautateiden väylänpitoa (liikenneväylien suunnittelua, 
rakentamista ja kunnossapitoa) tai väyläverkon kehittämistä.  
 
Väylävirasto toteaa, että hankkeen ympäristövaikutusten arvioinnin yhteydessä on 
tarkasteltava hankkeen toteutuksesta syntyviä vaikutuksia putkilinjausta risteäville ja 
sivuaville liikenneväylille koko hankkeen elinkaaren ajalta. Arvioinnissa on huomioitava 
turvallinen ja sujuva liikenne ja väylänpito sekä niiden kustannukset.  
 
Liikenteen, liikenneväylien ja vedyn siirtoverkon erityispiirteiden yhteensovittaminen on 
huomioitava myös huolellisesti hankkeen turvallisuussuunnittelussa, riskienhallinnassa ja 
varautumisessa (esimerkiksi mahdolliset häiriöt ja onnettomuustilanteet). Hankkeen 
aiheuttamat toiminta-, turvallisuus- ja ympäristöriskit on arvioitava huolellisesti ja 
riskienhallintatoimet tunnistettujen riskien minimoimiseksi on otettava huomioon 
hankkeen jatkosuunnittelussa. 
 
Vedyn siirtoverkon linjausvaihtoehdoista 
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Väylävirasto toteaa, että vedyn siirtoverkon ja liikenneväylien risteämäkohtia sekä 
siirtoverkon sijoittamista liikenneväylien läheisyyteen tulisi ensisijaisesti välttää tai 
toissijaisesti siirtoputken ja liikenneväylien risteämien ja sivuamisten määrä tulisi 
minimoida. Väylävirasto toteaa, että rata- ja tielinjan suuntaisia vetyputkilinjoja ei sallita 
sijoitettavan tie- tai rautatiealueelle. Siirtoverkon linjauksessa ja sijoituksessa on myös 
huomioitava, että väyläverkon kehittämiseen ja väylänpitoon on varattava riittävästi 
tilaa, ettei tulevaisuudessa liikenneväylähankkeiden toteutuksen yhteydessä ole tarpeen 
siirtää vetyputkea.     
 
Väylävirasto korostaa, että osa vedyn siirtoputkea risteävistä ja sivuavista 
liikenneväylistä kuuluu maanteiden ja rautateiden valtakunnallisesti merkittäviin 
pääväyliin (liikenne- ja viestintäministeriön asetus 1.1.2019). Pääväylät yhdistävät 
valtakunnallisesti ja kansainvälisesti suurimmat keskukset ja solmukohdat, ja ne 
palvelevat erityisesti pitkien etäisyyksien työmatkaliikennettä sekä elinkeinoelämän 
tavarakuljetuksia. Kaikkiin maakuntakeskuksiin ulottuu maanteiden ja rautateiden 
pääväylä. Asetuksella on säädetty myös pääväylien palvelutaso. Pääväylien 
ympärivuotinen korkeatasoinen kunnossapito asetetaan etusijalle niin henkilöliikenteen 
kuin tavaraliikenteen sujuvuuden vuoksi. 
 
Vedyn siirtoverkon teknisestä toteutuksesta 
 
YVA-ohjelmassa ei ole esitetty yksityiskohtaisesti sitä, miten liikenneväylien alitukset 
vedyn siirtolinjan ja liikenneväylien risteämäkohdissa tultaisiin teknisesti toteuttamaan. 
Ohjelmassa on esitetty, että liikenneväylien alituksista tehdään yksityiskohtaisemmat 
suunnitelmat, jotka hyväksytetään viranomaisilla. Väylävirasto ei voi YVA-ohjelmassa 
esitetyn perusteella ottaa kantaa risteämäkohtien sijainnin valintaan, tekniseen 
toteutettavuuteen, toteutukseen tai liikenneväylien ja vetyputken risteyskohtien tai 
sivuamisten yhteensovitukseen. Tarkemmat suunnitelmat ja hankkeen toteutuksen 
yksityiskohdat tulee hyväksyttää Väylävirastolla.  
 
Väylävirasto painottaa, että hankkeen yksityiskohtaisemmassa jatkosuunnittelussa ja 
teknisissä ratkaisuissa tulee huomioida liikenteen ja liikenneväylien asettamat 
vaatimukset ja Väyläviraston ohjeet. Jatkosuunnittelussa tulee huomioida käynnissä 
oleva liikenne ja liikenneväyläympäristö laajasti ja hankkeen mahdolliset vaikutukset 
rata- ja tieympäristön rakenteisiin, laitteisiin ja liikennejärjestelmän toimivuuteen. Vedyn 
siirtoverkon rakentamisesta tai kunnossapidosta ei saa aiheutua liikenteellisisä haittoja.  
 
Väylävirasto painottaa, että vedyn siirtoputken ja liikenneväylien risteämä- ja 
sivuamiskohtien pohjaolosuhteet, väyläinfrastruktuurin ja väylänpidon ominaispiirteet 
tulee huomioida hankkeen jatkosuunnittelussa. Erityisesti pehmeikköalueilla eri 
rakenteet voivat liikkua toisiinsa nähden ja kaasuputkelle väylärakenteista ja liikenteestä 
aiheutuva kuorma (erityisesti raskas liikenne ja erikoiskuljetukset) tulee huomioida 
huolellisesti jatkosuunnittelussa. Väylänpidon kemikaalit voivat vaikuttaa siirtoputken 
korroosioon liikenneväylien läheisyydessä. Sähköradan toiminnasta ja radan 
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kunnossapidosta (esimerkiksi kiskojen jyrsintä) voi aiheutua kipinöintiä, mikä on 
huomioitava hankkeen teknisessä suunnittelussa.  
 
Tarvittavista luvista ja ohjeista 
 
Suunnittelussa tulee huomioida, etteivät voimajohdon pylväät estä tai haittaa 
maanteiden käyttöä. Väylävirasto muistuttaa, että kaapeleiden ja johtojen 
sijoittamisessa tiealueelle noudatetaan, mitä liikennejärjestelmästä ja maanteistä 
annetun lain (503/2005) 42 §:ssä ja 42 a §:ssä säädetään. Rakennettaessa voimajohtoa 
maanteiden yhteyteen tulee noudattaa Väyläviraston "Sähkö- ja telejohdot ja maantiet" 
-ohjeen (Liikenneviraston ohjeita 3/2018) lisäksi Liikenneviraston 12.10.2018 antamaa 
määräystä johtojen ja rakenteiden sijoittamisesta maantien tiealueelle 
(LIVI/44/06.04.01/2018). Ohjetta tulee noudattaa siinäkin tapauksessa, että uusi johto 
rakennetaan olemassa olevan johdon rinnalle. 
 
Työhön, joka kohdistuu maantiehen tai tapahtuu tiealueella tai edellyttää liikenteen 
ohjausta ja varoittamista liikennemerkein, on oltava elinvoimakeskuksen lupa. Lupa 
tarvitaan myös rakenteiden, rakennelmien ja laitteiden sijoittamiseen tiealueelle. Lupa 
voidaan myöntää, jos toimenpiteestä ei aiheudu vaaraa liikenteelle eikä haittaa 
tienpidolle. Työluvalla voidaan myöntää myös tieliikennelain 187 §:ssä tarkoitettu lupa 
tien tilapäiseen sulkemiseen silloin, kun sulkeminen liittyy tiealueella työskentelyyn. 

 
Rautatiealueelle voimajohtojen, putkien ja muiden rakenteiden sijoittaminen tapahtuu 
lunastusluvalla tai sopimalla sijoittamisesta Väyläviraston kanssa ratalain 36 §:n 
mukaisesti (sijoitussopimus). Mikäli sijoittaminen toteutetaan lunastusluvalla, tulee 
rautatiealueella tehtävistä töistä sopia Väyläviraston kanssa ratalain 36 § 4 mom. 
mukaisesti (työskentelysopimus). Sopimuksen yhteydessä varmistetaan turvallinen 
työskentely ja vastuut rautatien risteämissä. Rautatiealueelle sijoitettavien 
rakennelmien, laitteiden ja johtojen sijoittamisessa on noudatettava Väyläviraston 
ohjeita. 
 
Työskenneltäessä ja liikuttaessa rautatiealueella on tarkistettava aina ratatyöluvan tarve. 
Rautatiealueella on noudatettava Väyläviraston ohjetta Radanpidon turvallisuusohjeet 
TURO (Väyläviraston ohjeita 32/2025), ohjetta Valtion rataverkon haltijan osaamis- ja 
pätevyysvaatimukset (Väyläviraston ohjeita 43/2024 v3) sekä tarvittaessa 
Sähkörataohjeita (Liikenneviraston ohjeita 7/2016). Väylävirasto huomauttaa, että 
ajantasaiset ohjeet on aina tarkistettava ohjeluettelosta Väyläviraston verkkosivuilta 
(https://vayla.fi/palveluntuottajat/ohjeluettelo). 
 
Työn tarvitsemista rautatieliikenteen liikennekatkoista on sovittava erikseen Fintraffic 
Raide Oy:n liikennesuunnittelun kanssa hyvissä ajoin etukäteen, mieluiten noin vuosi 
ennen tarvittavaa liikennekatkoa. 
 
Väylävirasto huomauttaa, että ajantasaiset ohjeet on aina tarkistettava ohjeluettelosta 
Väyläviraston verkkosivuilta (https://vayla.fi/palveluntuottajat/ohjeluettelo). 
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Väylävirastossa asian on ratkaissut osastonjohtaja Emmi Tourunen ja esitellyt 
asiantuntija, ympäristö Katri Kallio. 
 

 
 

Jakelu Kirjaamo, Lupa- ja valvontavirasto 
 

Tiedoksi Roosamari Leppälä, Pohjanmaan elinvoimakeskus 
Mikko Vallbacka, Pohjanmaan elinvoimakeskus 
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Väylävirasto  


PL 33, 00521 Helsinki Puhelin 0295 34 3000 etunimi.sukunimi@vayla.fi 


Opastinsilta 12 A, 00520 Helsinki  kirjaamo@vayla.fi 


 vayla.fi 
 


Lupa- ja valvontavirasto 
kirjaamo@lvv.fi 


Lausuntopyyntönne 17.2.2026 (LVV-U/23232/2026) 
 


Lausunto Suomen kansallisen vedyn siirtoverkon ympäristövaikutusten 
arviointiohjelmasta - Länsi-Suomi (Kannus, Kokkola, Kruunupyy, Pedersören 
kunta, Uusikaarlepyy, Vöyri, Vaasa, Laihia, Mustasaari, Maalahti, Närpiö, 
Kristiinankaupunki) 


Lupa- ja valvontavirasto on pyytänyt Väylävirastolta lausuntoa Gasgrid Oy:n Suomen 
kansallisen vedyn siirtoverkon ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta (YVA-
ohjelmasta) Länsi-Suomen alueella. 
 
Gasgrid Vetyverkot Oy suunnittelee Suomeen kansallista vedyn siirtoverkkoa eteläisestä 
Suomesta Tornioon. Hanke on maantieteellisen laajuutensa vuoksi jaettu viiteen 
erilliseen YVA-menettelyyn. Länsi-Suomen siirtoputkireitti sijoittuu Kannukseen, 
Kokkolaan, 
Kruunupyyhyn, Pedersöreen, Uusikaarlepyyhyn, Vöyriin, Vaasaan, Laihialle, 
Mustasaareen, Maalahteen, Närpiöön sekä Kristiinankaupunkiin. Suomen kansallinen 
vedyn siirtoverkko on osa Gasgridin ja ruotsalaisen Nordion Energin pohjoismaista 
yhteishanketta Nordic Hydrogen Route, joka sijoittuu Ruotsin puolella Haaparantaan, 
Luulajaan, Uumajaan ja Kiirunaan. 


 
Vedyn siirtoverkko koostuu maahan sijoitettavista korkeapaineisista hiiliteräsputkista 
sekä venttiili- ja paineenvähennysasemista, joiden yhteyteen rakennetaan kaavin- ja 
mittausasemia. Siirtoverkon varrelle rakennetaan anodikenttiä putken 
korroosiosuojausta varten. Vetyputki asennetaan metsämaalla vähintään yhden metrin 
ja pelloilla 1.2 m peitesyvyyteen. Vetyputkelle lunastetaan pysyvä 10 metrin levyinen 
käyttöoikeusalue, joka pidetään puustosta vapaana. Vedyn siirtoputkireitin pituus Länsi-
Suomen alueella on 298-302 kilometriä. 
 
YVA-ohjelmassa tarkastellaan hankkeen toteuttamatta jättämisen lisäksi kahta 
toteutusvaihtoehtoa, joista vaihtoehto 1:ssä reitti kulkee välillä Kalajoki/Kannus-Kokkola-
Kristiinankaupunki ja vaihtoehto 2:ssa reitti kulkee välillä Sievi/Kannus-Kokkola-
Kristiinankaupunki. Arviointiohjelman mukaan vetyputken kanssa risteävistä 
liikenneväylistä merkittävimpiä ovat: 



http://www.vayla.fi/
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• Valtatiet 3, 8, 13, 19 ja 28, joista valtatien 8 kanssa putki risteää kahdeksassa 


kohdassa 
• Seinäjoki-Oulu-rata, jonka kanssa kahdessa kohdassa 
• Seinäjoki-Vaasa-rata 
• Seinäjoki-Kaskinen-rata. 


 
Väylävirasto lausuu asiasta seuraavaa: 
 
Väyläviraston roolista 
 
Väylävirasto (aiemmin Ratahallintokeskus ja Liikennevirasto) on keskushallinnon virasto, 
joka väylänpitäjänä vastaa tie-, rata- ja vesiväylien palvelutason ylläpidosta ja 
kehittämisestä valtion hallinnoimilla liikenneväylillä. Virasto edistää toiminnallaan 
väyläverkon toimivuutta, automatisaatiota, liikenteen turvallisuutta, kestävää kehitystä 
osana liikennejärjestelmän kokonaisuutta sekä alueiden ja elinkeinoelämän 
toimintaedellytyksiä ja tasapainoista kehitystä. 
 
Väyläviraston lausunnon lisäksi maanteiden ja tienpidon osalta lausuu tarkemmin 
Pohjanmaan elinvoimakeskus. 
 
Hankkeen toteutuksesta  
 
Viitaten hankkeen toteutukseen Väylävirasto painottaa, että vedyn siirtoverkon 
rakentamisesta tai sen käytön aikaisesta toiminnasta ei saa aiheutua vaikutuksia, jotka 
voisivat heikentää liikenteen turvallisuutta ja sujuvuutta, liikenneväylien kantavuutta tai 
aiheuttaa lisäkustannuksia liikenneväylien kunnossapitoon tai kehittämiseen. 
 
Siirtoputken toteutus, valittu linjaus tai lunastettava käyttöoikeusalue ei saa estää, 
rajoittaa tai haitata maanteiden tai rautateiden väylänpitoa (liikenneväylien suunnittelua, 
rakentamista ja kunnossapitoa) tai väyläverkon kehittämistä.  
 
Väylävirasto toteaa, että hankkeen ympäristövaikutusten arvioinnin yhteydessä on 
tarkasteltava hankkeen toteutuksesta syntyviä vaikutuksia putkilinjausta risteäville ja 
sivuaville liikenneväylille koko hankkeen elinkaaren ajalta. Arvioinnissa on huomioitava 
turvallinen ja sujuva liikenne ja väylänpito sekä niiden kustannukset.  
 
Liikenteen, liikenneväylien ja vedyn siirtoverkon erityispiirteiden yhteensovittaminen on 
huomioitava myös huolellisesti hankkeen turvallisuussuunnittelussa, riskienhallinnassa ja 
varautumisessa (esimerkiksi mahdolliset häiriöt ja onnettomuustilanteet). Hankkeen 
aiheuttamat toiminta-, turvallisuus- ja ympäristöriskit on arvioitava huolellisesti ja 
riskienhallintatoimet tunnistettujen riskien minimoimiseksi on otettava huomioon 
hankkeen jatkosuunnittelussa. 
 
Vedyn siirtoverkon linjausvaihtoehdoista 
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Väylävirasto toteaa, että vedyn siirtoverkon ja liikenneväylien risteämäkohtia sekä 
siirtoverkon sijoittamista liikenneväylien läheisyyteen tulisi ensisijaisesti välttää tai 
toissijaisesti siirtoputken ja liikenneväylien risteämien ja sivuamisten määrä tulisi 
minimoida. Väylävirasto toteaa, että rata- ja tielinjan suuntaisia vetyputkilinjoja ei sallita 
sijoitettavan tie- tai rautatiealueelle. Siirtoverkon linjauksessa ja sijoituksessa on myös 
huomioitava, että väyläverkon kehittämiseen ja väylänpitoon on varattava riittävästi 
tilaa, ettei tulevaisuudessa liikenneväylähankkeiden toteutuksen yhteydessä ole tarpeen 
siirtää vetyputkea.     
 
Väylävirasto korostaa, että osa vedyn siirtoputkea risteävistä ja sivuavista 
liikenneväylistä kuuluu maanteiden ja rautateiden valtakunnallisesti merkittäviin 
pääväyliin (liikenne- ja viestintäministeriön asetus 1.1.2019). Pääväylät yhdistävät 
valtakunnallisesti ja kansainvälisesti suurimmat keskukset ja solmukohdat, ja ne 
palvelevat erityisesti pitkien etäisyyksien työmatkaliikennettä sekä elinkeinoelämän 
tavarakuljetuksia. Kaikkiin maakuntakeskuksiin ulottuu maanteiden ja rautateiden 
pääväylä. Asetuksella on säädetty myös pääväylien palvelutaso. Pääväylien 
ympärivuotinen korkeatasoinen kunnossapito asetetaan etusijalle niin henkilöliikenteen 
kuin tavaraliikenteen sujuvuuden vuoksi. 
 
Vedyn siirtoverkon teknisestä toteutuksesta 
 
YVA-ohjelmassa ei ole esitetty yksityiskohtaisesti sitä, miten liikenneväylien alitukset 
vedyn siirtolinjan ja liikenneväylien risteämäkohdissa tultaisiin teknisesti toteuttamaan. 
Ohjelmassa on esitetty, että liikenneväylien alituksista tehdään yksityiskohtaisemmat 
suunnitelmat, jotka hyväksytetään viranomaisilla. Väylävirasto ei voi YVA-ohjelmassa 
esitetyn perusteella ottaa kantaa risteämäkohtien sijainnin valintaan, tekniseen 
toteutettavuuteen, toteutukseen tai liikenneväylien ja vetyputken risteyskohtien tai 
sivuamisten yhteensovitukseen. Tarkemmat suunnitelmat ja hankkeen toteutuksen 
yksityiskohdat tulee hyväksyttää Väylävirastolla.  
 
Väylävirasto painottaa, että hankkeen yksityiskohtaisemmassa jatkosuunnittelussa ja 
teknisissä ratkaisuissa tulee huomioida liikenteen ja liikenneväylien asettamat 
vaatimukset ja Väyläviraston ohjeet. Jatkosuunnittelussa tulee huomioida käynnissä 
oleva liikenne ja liikenneväyläympäristö laajasti ja hankkeen mahdolliset vaikutukset 
rata- ja tieympäristön rakenteisiin, laitteisiin ja liikennejärjestelmän toimivuuteen. Vedyn 
siirtoverkon rakentamisesta tai kunnossapidosta ei saa aiheutua liikenteellisisä haittoja.  
 
Väylävirasto painottaa, että vedyn siirtoputken ja liikenneväylien risteämä- ja 
sivuamiskohtien pohjaolosuhteet, väyläinfrastruktuurin ja väylänpidon ominaispiirteet 
tulee huomioida hankkeen jatkosuunnittelussa. Erityisesti pehmeikköalueilla eri 
rakenteet voivat liikkua toisiinsa nähden ja kaasuputkelle väylärakenteista ja liikenteestä 
aiheutuva kuorma (erityisesti raskas liikenne ja erikoiskuljetukset) tulee huomioida 
huolellisesti jatkosuunnittelussa. Väylänpidon kemikaalit voivat vaikuttaa siirtoputken 
korroosioon liikenneväylien läheisyydessä. Sähköradan toiminnasta ja radan 
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kunnossapidosta (esimerkiksi kiskojen jyrsintä) voi aiheutua kipinöintiä, mikä on 
huomioitava hankkeen teknisessä suunnittelussa.  
 
Tarvittavista luvista ja ohjeista 
 
Suunnittelussa tulee huomioida, etteivät voimajohdon pylväät estä tai haittaa 
maanteiden käyttöä. Väylävirasto muistuttaa, että kaapeleiden ja johtojen 
sijoittamisessa tiealueelle noudatetaan, mitä liikennejärjestelmästä ja maanteistä 
annetun lain (503/2005) 42 §:ssä ja 42 a §:ssä säädetään. Rakennettaessa voimajohtoa 
maanteiden yhteyteen tulee noudattaa Väyläviraston "Sähkö- ja telejohdot ja maantiet" 
-ohjeen (Liikenneviraston ohjeita 3/2018) lisäksi Liikenneviraston 12.10.2018 antamaa 
määräystä johtojen ja rakenteiden sijoittamisesta maantien tiealueelle 
(LIVI/44/06.04.01/2018). Ohjetta tulee noudattaa siinäkin tapauksessa, että uusi johto 
rakennetaan olemassa olevan johdon rinnalle. 
 
Työhön, joka kohdistuu maantiehen tai tapahtuu tiealueella tai edellyttää liikenteen 
ohjausta ja varoittamista liikennemerkein, on oltava elinvoimakeskuksen lupa. Lupa 
tarvitaan myös rakenteiden, rakennelmien ja laitteiden sijoittamiseen tiealueelle. Lupa 
voidaan myöntää, jos toimenpiteestä ei aiheudu vaaraa liikenteelle eikä haittaa 
tienpidolle. Työluvalla voidaan myöntää myös tieliikennelain 187 §:ssä tarkoitettu lupa 
tien tilapäiseen sulkemiseen silloin, kun sulkeminen liittyy tiealueella työskentelyyn. 


 
Rautatiealueelle voimajohtojen, putkien ja muiden rakenteiden sijoittaminen tapahtuu 
lunastusluvalla tai sopimalla sijoittamisesta Väyläviraston kanssa ratalain 36 §:n 
mukaisesti (sijoitussopimus). Mikäli sijoittaminen toteutetaan lunastusluvalla, tulee 
rautatiealueella tehtävistä töistä sopia Väyläviraston kanssa ratalain 36 § 4 mom. 
mukaisesti (työskentelysopimus). Sopimuksen yhteydessä varmistetaan turvallinen 
työskentely ja vastuut rautatien risteämissä. Rautatiealueelle sijoitettavien 
rakennelmien, laitteiden ja johtojen sijoittamisessa on noudatettava Väyläviraston 
ohjeita. 
 
Työskenneltäessä ja liikuttaessa rautatiealueella on tarkistettava aina ratatyöluvan tarve. 
Rautatiealueella on noudatettava Väyläviraston ohjetta Radanpidon turvallisuusohjeet 
TURO (Väyläviraston ohjeita 32/2025), ohjetta Valtion rataverkon haltijan osaamis- ja 
pätevyysvaatimukset (Väyläviraston ohjeita 43/2024 v3) sekä tarvittaessa 
Sähkörataohjeita (Liikenneviraston ohjeita 7/2016). Väylävirasto huomauttaa, että 
ajantasaiset ohjeet on aina tarkistettava ohjeluettelosta Väyläviraston verkkosivuilta 
(https://vayla.fi/palveluntuottajat/ohjeluettelo). 
 
Työn tarvitsemista rautatieliikenteen liikennekatkoista on sovittava erikseen Fintraffic 
Raide Oy:n liikennesuunnittelun kanssa hyvissä ajoin etukäteen, mieluiten noin vuosi 
ennen tarvittavaa liikennekatkoa. 
 
Väylävirasto huomauttaa, että ajantasaiset ohjeet on aina tarkistettava ohjeluettelosta 
Väyläviraston verkkosivuilta (https://vayla.fi/palveluntuottajat/ohjeluettelo). 
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Tämä asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu. 
Väylävirastossa asian on ratkaissut osastonjohtaja Emmi Tourunen ja esitellyt 
asiantuntija, ympäristö Katri Kallio. 
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